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KETURIOSE VALSTIJOSE SIAUČIA POTVYNIAI
BULGARIJOS KOMUNISTU PARTIJOJ 

STALINISTAI SIEKIA VALDŽIOS
SOFIA. — Vakar trumpai buvo pranešta, kad Bulgarijoje 

saugumo policija išaiškino sąmokslą nuversti dabartinę Todor Živ- 
kovo vyriausybę. Sąmokslas buvo išaiškintas dar planavimo sta­
dijoje, taip, kad paprasti bulgarai nieko* apie jį nežinojo. Prane­
šimai iš Jugoslavijos ir Austrijos sako, kad sąmokslas buvęs 
pačioje komunistų, partijoje ir jį organizavę seni stalinistai, ku­
rie šiandien remia Kinijos komunizmo liniją ir yra nepatenkinti 
živkovu, kuris aklai seį<a Kremliaus nurodymus.

Praėjo nemažai laiko, kol va­
karų pasaulis sužinojo apie Bul­
garijos įvykius. Jau balandžio 
7 dieną žymus bulgarų komunis­
tas, centrinio komiteto narys 
Ivan Todorov-Gorunja buvo ras­
tas savo bute negyvas. Buvo pra­
nešta, kad jis nusižudęs. Tą pa­
čią dieną iš savo posto pasiša­
lino Bulgarijos sostinės Sofijos 
karinio distrikto viršininkas ge­
nerolas Tsvetko Anev. Nors jis 
buvo pasislėpęs, tačiau saugu­
mas jį susekė ir po kelių dienų 
suėmė.

Senai vyksta nesutarimai
Bulgarijos komunistų partijo­

je jau senai vyksta skaidyma­
sis ir nesutarimai. Vyriausybės 
galva ir partijos pirmasis sekre­
torius Živkovas 1962 metais bu­
vo priverstas iš partijos vadovy­
bės pašalinti aštuonis senus ko­
munistus, du iš jų: Anton Jugov 
ir Vulko Červenkov anksčiau tu­
rėjo ministerių kabineto pirmi­
ninkų postus. Visi išvalytieji bu­
vo žinomi seni komunistai, Stali­
no rėmėjai.

Nuo 1962' metų “valymo” 
živkovas stengėsi į svarbiąsias 
partijos vietas įstatyti savo žmo­
nes. Ypatingai daug dėmesio jis 
kreipė į jaunąją komunistų kar­
tą, pavesdamas daugelį svarbių 
valdžios postų nežinomiems, jau­
niems komunistams.

Pats živkoyas 1958 metais, 
pamėgdžiodamas Kinijos parti­
ją, buvo įsivedęs griežtą komu­
nų steigimo programą, tačiau ji 
buvo nutraukta po to, kai Sovie­
tų Sąjungos spaudoje pasirodė 
tokios programos kritika. Ne­
žiūrint į tai, bulgarų komunis­
tų partijoje liko nemažai kinų 
simpatikų, reikalaujančių vidaus 
ir užsienio politikoje griežtesnės 
linijos.

žinios iš Sofijos sako, kad pa­
skutiniame perversmo bandyme 
yra įvelti keli komunistų parti­
jos centrinio komiteto nariai ir 
keli aukšti kariškiai. Manoma, 
kad šis sąmokslas bus naujo val­
džios aparato valymo pradžia.
Bulgarija — paklusnus satelitas

Bulgarija iki šiol buvo viena 
iš paklusniausių sovietų sateli­
tų. Menkai supramonintas kraš­
tas labai priklauso nuo soviėtų 
pramonės gaminių. Apie 86% 
visų savo žemės ūkio gaminių 
bulgarai siunčia į kitus komunis­
tinius kraštus. Ptamonė, kiek 
jos yra, labai suvalstybinta. Sa­
koma, kad 98% visos Bulgarijos 
pramonės yra valstybės ranko­
se. Žemės ūkio 95% sudaro val­
stybinius ūkius. Nėra jokios pri­
vačios prekybos, kaip jos pasi­
taiko kituose Rytų Europos ko­
munistiniuose kraštuose.

Bulgarams buvo lengviau su­
siderinti su rusais, nes jie yra 
slavai, daugumas gyventojų ry­
tų ortodoksų tikėjimo, rašto 
kalboje vartoja “kirilicas”.

Didžiausia Bulgarijos mažu­
ma yra turkų kilmės moslemai, 
kurių iš 8 milijonų Bulgarijos 
gyventojų, priskaitoma 750,000.

IŠ VISO PASAULIO

ALŽIRAS. — Jugoslavijos 
prezidentas Tito atvykęs į Al- 
žirą sutikimo ceremonijose pa­
sakė kalbą, kurioje pasmerkė 
Ameriką už agresiją Vietname. 
Amerikos ambasadorius William 
Porter, demonstratyviai išėjo iš 
priėmimo salės.

HAVANA. — Sovietų Sąjun­
gos ambasadorius* Kuboje Alek­
sander Aleksiejev atvyko į Ca- 
maguey provinciją kirsti kartu 
su Kubos vyriausybe cukrinių 
nendrių.

COLOMBO. — Komunistinė 
Kinija pranešė nebepirksianti 
daugiau iš Ceylono arbatos ir 
kokoso alyvos. Kinijai nepatin­
ka naujoji Ceylono vyriausybė.

MASKVA. — Italijos ambasa­
dorius Maskvoje Federico Sensi 
apdovanojo sovietų kosmonautą 
Gagariną aukso medaliu ir Ita­
lijos astronautikos sąjungos gar­
bės raštu.

TOKIJO. — Japonija vis dau­
giau perka žaliavų komunisti­
niuose kraštuose. Pernai japo­
nai pirko 67% geležies rūdos ir 
54% akmens anglių iš komunis­
tų.

CARACAS. — Venecuelos val­
džia paleido 12 suimtųjų, kurie 
buvo įtariami sąmokslu prieš vy­
riausybę.

NEW YORKAS. — Buvęs vi­
ceprezidentas Nixonas pasakė, 
kad Sovietų Sąjungoje vis auga 
rasinė neapykanta. Negrams 
ten esą blogiau negu Alabamo- 
je.

NEW DELHI. — Indija dar 
nesulaukė atsakymo iš Pakista­
no dėl dviejų užimtų Indijos vie­
tovių pasienyje. Kasdien Kan- 
jarkot apylinkėse vyksta susi­
šaudymas.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dento specialus pasiuntinys. į 
rytinius Azijos kraštus Henry 
Cabot Lodge atvyko į Havajus. 
Iš ten jis vyks į Naująją Ze­
landiją.

KUALA LAMPUR. — Britų 
specialus pasiuntinys Gordon 
Walker atvyko į Malaiziją. Jis 
lankysis 8 valstybėse.

MASKVA. — “Pravda” 
nešė, kad buvo suimti keli 
kuliantai, kurie nelegaliai 
į užsienį sovietų auksą.

WASHINGTONAS. — Fede­
ralinis atsargos bankas pranešė, 
kad vėl sumažėjo Amerikos auk­
so atsargos, šiuo metu aukso at­
sargos siekia 14,413 bilijonus. 
Tai yra pats mažiausias kiekis 
nuo 1938 metų, kada likę 14.38 
bilijonai.

WASHINGTONAS. — Vaka­
rų Berlyno meras Willy Brandt 
pareiškė, kad Vakarų Vokietija 
prisidėtų prie prezidento John- 
sono pasiūlyto pietryčių Azijos 
rėmimo.

MOBILE. — Alabamos Dalias 
apskrities šerifas James Clark, 
kuris pagarsėjo savo negrų de­
monstracijų persekiojimu, pa­
siuntė padėkos telegramą buvu­
siam prezidentui Trumanui už

pra- 
spe- 
vežė

Didžioji raketa baigiama statyti Cape Kennedy rakety laukuose. Du 
astronautai birželio mėnesį planuoja pakilti šia raketa ir keturias 
dienas paskraidyti erdvėje. Tikimasi, kad jie galės laimingai nu­

sileisti.

KOMUNISTAI LIETUVOJE DAUGIAU 
MOKĖS UŽ AVIS, RUGIUS IR GRIKIUS
MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partijos reformos 

žemės ūkyje, kurios buvo kovo mėnesį aptartos centrinio komiteto 
sesijoje, yra pradedamos įgyvendinti. Ketvirtadienį buvo pas­
kelbtas sovietų vyriausybės dekretas, aptariąs kainų pakėlimus kai 
kuriems produktams, vadinamoje šiaurinėje žemės ūkio zonoje. 
Į šią zoną įeina trys Baltijos valstybės, taigi, ir Lietuva. Savo 
kalboje centrinio komiteto suvažiavime Brežnevas nurodė, kad 
šiaurinė zona, kuri dar vadinama “nejuodžemio sritis” apleido 
savo žemės ūkį. Ta sritis turi visada pakankamai drėgmės ir 
todėl iš jos galima daugiau tikėtis, negu iki šiol. Belieka tik įvesti 
reformų. Tos reformos dabar ir paskelbtos.

Lietuva — apleistų tarpe
Nejuodžemio sritis apima Bal­

tijos valstybes, Gudiją, šiaurinę 
Ukrainos dalį ir dalį Rusijos. Ji 
eina nuo Baltijos jūros iki Ura­
lo kalnų, šiaurėje ji ribojasi 60- 
tąja paralele, o pietuose eina nuo 
Kijevo iki Permos.

ši žemės ūkio sritis apima 
apie 100 milijonų akrų žemės. 
Ji sudaro vieną penktadalį So­
vietų Sąjungos dirbamos žemės. 
Brežnevo nuomone paskutiniai­
siais metais ši sritis buvo per 
daug apleista, nukreipiant visą 
dėmesį į naujas plėšinines že­
mes ir į derlingas Ukrainos ste­
pes.

Sumažėjo avių skaičius
Naujieji sovietų patvarkymai 

siekia tas sritis padaryti avių 
ūkio kraštais. Avių šiame regio-

va LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
’NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS, BIZNIERIAMS,

PROFESIONALAMS, BENDRADARBIAMS IR

VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS LINKI

ne pernai buvo mažiau priaugin­
ta negu prieškariniais laikais. 
Avių auginimas neapsimokėjęs. 
Todėl vyriausybė nutarė pakelti 
tos srities ūkiams už avis ir ož­
kas mokamas kainas. Pakėlimas 
siekia 70%.

Nuo. šių metų gegužės mene 
šio vyriausybė mokės 130 rublių 
už toną nejuodžemio srityse už­
augintų kviečių ar rugių. Iki šiol 
tos sritys gaudavo 85 rublius už 
toną kviečių ir 80 rublių už 
gius.

ru-

au-
Trūksta grikių košės

Vyriausybė skatindama 
ginti daugiau grikių, pakėlė kai­
nas už grikius. Vietoj iki šiol 
mokamų 200 rublių už toną gri­
kių, dabar bus mokama 300 rub­
lių. Toks pat kainų pakėlimas 

I taikomas ir sritims auginančiom 
ryžius.

Susirūpinimas tos srities že­
mės ūkio produkcija pasireiškė 
ir tuo, kad Lietuvoj, Latvijoj, 
Estijoj ir Gudijoj buvo įsteigtos 
specialios įstaigos, kurių tikslas 
bus prižiūrėti grūdų auginimą. 
Tos specialios agentūros iki šiol 
veikė tik Ukrainoje, Rusijoje ir 
Kazachstane.

Vilios kolchozininkus pelnu
Sovietų valdžia tikisi, kad nau­

jos kainos ir nauji priežiūros me­
todai atstatys Pabaltijo kraštus 
į ankstyvesnį žemės ūkio pro­
duktų gamybos lygį. Iš naujai 
sudarytos zonos sovietai laukia 
didelio pakilimo* rugių, bulvių, 
kiaulių ir avių auginime. Bus 
dedamos pastangos aprūpinti 
“nejuodžemio sritį” mašinomis, 
trąšomis ir ūkio ekspertais, že­
mės ūkio darbininkams bus mo­
kami kasmet specialūs bonusai 
už savo ūkio normų išpildymą.

Sovietų vyriausybė, matyt, 
priėjo išvados, kad geriau dau 
giau pinigų atiduoti savo pačių 
žemdirbiams, negu tuos pinigus 
siųsti Kanados, Amerikos ar 
Australijos “kapitalistams”, per­
kant iš jų reikiamą duoną.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Italijos socialistų vadas 

Pietro Nenni gavo iš Popiežiaus 
Povilo VI-jo dovanų auksinį laik­
rodį, kuris anksčiau priklausė 
popiežiui Jonui XXIII.

♦ Amerikos prezidento specia­
liam pasiuntiniui Bunger išvyk­
stant iš Indonezijos, jo išlydėti 
neatvyko joks Indonezijos parei- 
jgūnas. Tai laikoma apgalvotu 
įžeidimu Amerikai.

♦ Tuniso prezidentas dovano­
jo bausmes 147 kalėjime taiko­
miem ūkininkam, kurie buvo nu­
bausti už pasipriešinimą vyriau­
sybės žemės reformai.

♦ Sovietų Sąjunga paskyrė 
ambasadoriumi į Kiniją Sergei 
Lapin. Jo paskyrimas yra tai­
komas Kinijos pažeminimu, nes 
Lapin, nors ir patyręs diploma­
tas, nėra komunistų partijos cen­
trinio komiteto nariu, kaip ank­
styvesnis ambasadorius Chervo­
nenko.

♦ Amerikos administracija 
pritarė Čikagos konferencijos 
nutarimams išvalyti Michigan© 
ežerą. Illinois ir Indianos fabri­
kai turės iki 1966 balandžio 14 d. 
sustabdyti ežero vandens terši­
mą įvairiais chemikalais.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
pareiškė, kad dabartinis 89-sis 
kongresas yra darbštesnis negu 
bet kuris kitas Amerikos istori­
joje. Jis per šimtą naujos ad­
ministracijos dienų daugiau pri­
ėmė naudingė kraštui įstatymų, 
negu kiti kongresai. Su juo isto­
rinės reikšmės nutarimuose ga­
li lygintis tik 73-sis kongresas, 
kufis veikė pirmaisiais preziden­
to Roosevelto metais.

NAUJIENOS

POTVYNIAI IR TORNADAI PADARĖ 
GYVENTOJAMS DIDELIŲ NUOSTOLIU

CHICAGA. — šių metų Velykos daugeliui Amerikos piliečių 
nebus linksmos dėl didelių gamtos nelaimių. Nesenai praūžę 
tornadai paliko daugelyje vidurvakarių srities vietovių užmuštus 
ar sužeistus žmones, sugriautus namus ir kitus nuostolius, šiomis 
dienomis didžiausias nelaimes atnešė iš savo krantų išsiliejusios 
upės, apsemdamos, ar visai nugriaudamos namus, padarydamos 
gyventojams didelių nuostolių. Raudonasis Kryžius pranešė, kad 
keturiose valstijose: Wisconsine, Iowa šiaurinėj Dakotoj ir, dau­
giausiai, Minnesotoj jau. žuvo 10 asmenų, 187 buvo sužeisti ar su­
sirgo, iš jų 35 guli ligoninėse.

Sugriovė 6 tiltus
SAIGONAS. — Vakar Ameri­

kos lėktuvai sunaikino šešis šiau­
rės Vietnamo tiltus. Laivyno 
lėktuvai pirmą kartą sprogdini­
mams panaudojo .raketą “Bull- 
pup”, kuri; turi 600 svarų ir ku­
rią galima nuvairuoti tiesiog į 
taikinį.

Pietų Vietnamo lėktuvai skris­
dami naktį paskandino keturis 
Šiaurės Vietnamo laivus, netoli 
šiaurės Vietnamo krantų. Puo­
limui vadovavo pats Pietų Viet­
namo aviacijos vadas generolas 
Ky. Lėktuvai apmėtė bombomis 
ir šiaurės Vietnamo pakrančių 
karinius įrengimus iš kur lėktu­
vai buvo apšaudomi.

Naktiniai puolimai priešui la­
bai nepatiko. Hanoi laikraštis 
sako, kad “naktiniai piratai bus 
sutriuškinti, lygiai, kaip smar­
kiai sumušami yra dieniniai. Jų 
laukiniai ir bailūs darbai tik dar 
daugiau pila alyvos ant Vietna­
mo liaudies augančio pykčio liep­
snų”.

Amerikos žvalgybos lėktuvai 
pastebėjo netoli Hanoi statomas 
raketoms leisti platformas. Ma­
noma, kad ten bus įrengtos so­
vietų raketos.

Paleido iš kalėjimo
BELGRADAS. — Jugoslavų 

rašytojas ir mokslininkas Mihai­
lo Mihailov, kuris buvo suimtas 
už sovietų vergų stovyklų ap­
rašymą, trečiadienį buvo paleis­
tas iš kalėjimo. Komunistai pa­
leido ir “Delo” žurnalo redak­
torių Milosav Mirkovič, kurį bu­
vo suėmę už Maskvai nepalankių 
straipsnių spausdinimą.

Abu paleistieji dar turės stoti 
teisman. Iki šiol jie tik buvo tar­
domi. Mihailovo straipsniui, pa­
vadinti “Maskvos Vasara”, tei­
gė, kad sovietai pirmieji sugal­
vojo koncentracijos stovyklas, 
kuriose buvo sukurta vertingų 
tautosakos kūrinių — kalinių ir 
darbo vergų dainų.

Kinų stiliaus grupė
NEW YORKAS. — Ketvirta­

dienį New Yorke buvo įkurta 
nauja komunistų partija, kuri 
pasivadino progresyvių darbi­
ninkų judėjimu. Steigiamasis 
suvažiavimas tesis keturias die­
nas. Judėjimo vadas Milton Ro­
sen pareiškė, kad jo organizaci­
jos pažiūros atitinka Kinijos ko­
munistų pažiūras.

Iš vadų pareiškimų atrodo, 
kad naujoji organizacija dės pa­
stangų privilioti Amerikos ne­
grus ir portorikiečius.

ROMA. — Italijos geležinke­
lių streikas trukdo atostoginį 
gyventojų judėjimą. Vyriausy­
bė panaudoja kariuomenės tre­
kus vežioti gyventojus į darbus, 
kai kurie traukiniai veikia ap­
tarnaujami kareivių.

Mississippi upė padarė dau­
giausia nemalonumų. St. Paul 
mieste vanduo pasiekė 27 pėdų 
aukščio virš normalaus upės ly­
gio. Ekspertai sako, kad tokia­
me aukštyje vanduo gali sto­
vėti dar tris dienas.

Blogiausia Minnesotoj
Gyventojai be paliovos dirba 

statydami iš smėlio maišų pyli­
mus, tačiau upėmis kylant, jie 
mažai tegali padėti. Vanduo St. 
Paul mieste nunešė Navy salos 
tiltą, Lilydale priemiestis be­
veik visas yra po vandeniu.

Daug fabrikų turėjo dėl van­
dens nutraukti savo darbą. Vi­
duriniųjų mokyklų ir universi­
tetų mokiniai dirba prie pylimų 
statymo. Vanduo jau apsėmė ir 
vieną Mineapolis miesto pramo­
ninę dalį. Stiprūs vėjai neša 
upės vandenį nepaprastu greičiu. 
Apskaičiuota, kad St. Paul mies­
te prie Wabash gatvės vanduo 
bėga 146,000 kubinių pėdų per 
sekundę greičiu.

Mississippi upė grasina ir ki­
tas valstijas. Missouri guber­
natorius Hearnes paskelbė pavo­
jaus stovį šiaurės rytų valsti­
jos daly, čia upės vanduo jau 
pakilo 23 pėdas Hannibal mies­
te.

Upė grasina Illinois
Illinois gubernatorius Kerner 

iššaukė tautinės apsaugos na­
rius budėti prie Mississippi upės 
tarp Oquawka ir Gulfpprt. Po­
tvyniui pasiruošę yra ir kiti Illi­
nois miestai: Moline, Davenport 
ir Battendorf,

Wisconsine vanduo perskyrė 
La Crosse miestą į dvi dalis. Su­
sisiekimas tarp šiaurinės ir pie­
tinės dalies neįmanomas. La 
Crosse upė irgi patvinusi gra­
sina kaimyniniams miesteliams. 
Patvinusi ir Raudonoji upė šiau­
rinėje 
gresia 
jams, 
kelti į

Dakotoje. čia pavojus 
Grand Forks gyvento- 

Dalis gyventojų yra iš- 
saugesnes vietas.

Na u j tornadai
Rytinėje Tennessee, Georgijoj 

ir Alabamoj ketvirtadienį pra­
ėjo stiprūs tornadai, užmušdami 
vieną ūkininką ir sugriaudami 
namus, išrausdami medžius. Su­
žeistų daug buvo Cleveland, 
Tenn., kur apie 50 žmonių buvo 
priimti ligoninėn. Keli šimtai 
liko be pastogės. Toje pat vie­
tovėje, vėjas sugriovė tris lėk­
tuvų angarus ir sužalojo 21 lėk­
tuvą.

Blogiausia yra tai, kad oro 
ekspertai pranašauja Velykoms 
vėjuotą, lietingą orą, kuris gali 
dar pabloginti esamą padėtį 
šiaurinėse valstijose.

♦ Pietų Korėjoje studentai nu­
galėjo policiją demonstruodami 
prieš vyriausybę. Buvo pasiųstas 
kariuomenės dalinys, kuris at­
statė tvarką ir suėmė apie 500 
demonstrantų. Daug policininkų 
buvo sužeista.
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ZANAVYKŲ KLUBAS (Muenchene)

GIMNAZIJA!...
Dr. G. Valančiaus raštas Vasario 16 gimnazijos reikalu

Gaila, užuot aiškinus Vasario 
16 gimnazijos finansinės, inte­
lektualinės ir moralinės krizės 
priežastis ir kaip iš jų išbristi 
d-ras Gr. Valančius savo raštu 
(Drau^ąs, 1965 m. III. 24 d.) 
įėjo į feljetoninį ir menkos lite­
ratūros charakterį bei formą... 
Ekonominių mokslų d-ras sako, 
kad Huettenfeldo kaimelyje (kur 
dabar gimnazija) greit “bus 
miestas, ar Mannheimo prie­
miestis — tik 12 mylių atstu” 
(ten pat Draugas). Tai gerb. 
daktaro fantazija, feljetono tu­
rinys ! O1 realiai — Mannheimas 
ti rėtų tuomet išaugti į 4-5 mi­
lijonų miestą, ko būi negali.

Tėvas Bernatonis “Vasario 16 
gimnazijai naujus rūmus pasta­
tė ” (rašo d-ras Valančius) “ru­
da “jermulka” ant pakaušio 
barzdos nesiskutęs, basnirčias, 
į senus sandalus kojas įsimovęs, 
bėgioja, laksto, plyteles rankio­
ja, nešioja ir kaip skruzdė lipdo, 
stato, idant tėvelio vaikai gim­
nazijoje nesušaltų” (ten pat 
Draugas), 50,000 mylių per me­
tus padarė, NCWC dovanotu 
“Opeliu”, važinėdamas gimnazi­
jos reikalais; savo draugą kun. 
B. Liubiną Amerikon pasiuntė, 
pinigų pririnko ir t. t. ir t. t. 
Tai vėl feljetoninė fantazija!... 
O realiai — įkeitė kreditoriui 
(vokiečių vyriausybėm) už 500,- 
000 DM paskolą, ne tik tuos nau­
jus namus su sklypu, ant kurio 
stovi tie namai, bet visą ir pir­
miau nupirktą turtą“ (200,000 
DM vertės) su parku ir trobe­
siais — pilimi — už pasaulio lie­
tuvių suaukotus pinigus — su­
darė hipoteką (kun. Liubinas - 
Mariunas) neturėdami Tarybos 
sutikimo, priešingai teisiniams 
nuostatams,. Tat, nesulakstė tė­
vas Bernatonis ko reikėjo, nepa­
siteiravo kur ir kaip reikėjo da­
ryti, nepasiteiravo nei pas lat­
vius, kuriems gimnazijos rūmus 
vokiečiai pastatė už virš trijų 
milijonų markių. Tuos 50,000 
mylių jis lakstė bergždžiai...

“Pešiojami visi trys didieji 
statybos vežimą traukiantieji: 
tėvas Bernatonis, kun. B. Liu­
binas ir kun. d-ras Aviža” (rašo 
d-ras, Valančius) ir “pešiojami 
už tai, kad jie visi sutartinai vie­
non pusėn tempė”. Tai ir vėl 
feljetoninė d-ro fantazija! O 
realybė — kun. d-ras J. Aviža 
buvo jau pernai dėl nesutarimų 
atsistatydinęs iš valdybos pirmi­
ninkų (prikalbėtas, ar privers­
tas atsistatydinimą atsiėmė), o 
dabar vėl — dėl nesutarimų su 
anais — atsistatydino.

“Šalin Bernatonį (šiokį ir to­
kį) iš Vas. 16 gimnazijos “sosto”, 
šalin baltakalnierius Liubiną ir 
Avižą, šalin Gailių, Krivicką,

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik­

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, Įsteigta 1924 metais.
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Valiūną ir Mariūną. šalin Venc­
kų ir Elizą”, būkt taip rašę kri­
tikai?! Tai vėl tik d-ro fanta­
zija. O realiai buvo rašyta, kad 
reikia sudaryti kompetentingą 
švietimo komisijų vietoje pirmi­
ninkaujančio, be kvalifikacijų 
Bernatonio ir kad apleistų gim­
naziją — laikinas direktorius 
kun. Liubinas ir ponia Eliza Ta­
mošaitienė. Apie kitas pavar­
des nebuvo net užsiminta. Ko­
kia tat visuomenei nauda iš tų 
d-ro V. prasimanymų?!

Bet, bus gana tų d-ro V. fan­
tazijos pavyzdžių.

Porą žodžių prie realybių, prie 
faktų...

Bernatonis “savo draugą kun. 
Bronių Liubiną gimnazijos di­
rektorium įtupdė” (sako d-ras 
Valančius) ir “Alfonsas (Berna­
tonis) pakaitalu rūpintis nesi­
skubino” (ten pat Draugas). 
Teisybė — kaip buvo nekartą 
prisiminta — jis nesiskubino ir 
nesiskubina, nežiūrint didžiumos 
visuomenės nepasitenkinimo!

Ir taip pat teisybė, kad d-ras 
Gr. Valančius ten (gimnazijoje) 
dėstė pusantrų metų Lietuvos 
istoriją ir anglų kalbą — kaip 
jis sakosi — “prof, d-ro L. Gro- 
nio paprašytas”, tuometinio di­
rektoriaus. Ir taip pat teisybė, 
kad to paties kun. d-ro Gronio 
mokytojas d-ras Gr. Valančius, 
krikščioniškų pažiūrų mokyto­
jas, staiga iš gimnazijos buvo 
atleistas. Tai yra lygu fristen- 
lose Ehtlassung atleidimui be 
reikalingo termino. Toks mo­
kytojo atleidimas — retenybė. 
Vokiečių darbo teismai labai sau­
goja, kad darbdaviai tokio atlei­
dimo nevartotų. Jis leidžiamas 
tik už ypatingus — neleistinus 
prasižengimus. Patartina d-rui 
tą savo gyvenimo momentą pri­
siminti.

Atleistąjį iš gimnazijos d-rą 
Valančių, kuriam laikui priglau­
dė tėvas Bernatonis Dieburge. 
Dėl ko visai suprantama, d-rui 
Valančiui — priimtinumas da­
bartinės gimnazijos vadovybės 
ir suprantami jojo rašto moty­
vai...

Kai netvarkos gimnazijoje tei­
simas įėjo į šitokią stadiją, tai 
jau priartėjo laikas pasisakyti 
ir Gimnazijai Remti Komitetui 
pirm. A. Gulbinskas) apie fi­
nansinę padėtį, — kam ir koks, 
turtas įkeistas už paskolą 500,- 
000 DM, apie gimnazijos vado­
vų kvalifikacijas, intelektualinį 
lygį, išleistųjų abiturientų skai­
čių (ev, sulyginimą su latviais) 
bei ateities planus.

Fantazijomis, bei netikrais 
duomenimis niekas netvarko nei 
finansinių, nei kitokių reikalų.

New Yorko geriausias beisbolo žaidėjas Roger Maris gerokai apdaužė Jerome Modzieiewskį. Pa­
starasis pasiskundė teismui ir užvedė byią. Pa veiksle matome iš kairės Į dešinę J. Modzielew- 

skį, žaidėjo advokatą ir patį žaidėją Roger Maris, raminantį nervus puodeliu kavos.

ANTANAS GINTNERIS

ŽIEMOS VASARVIEČIŲ MIESTAS
Kaip Miami iš pajūrio džiunglės išsivystė ' 

į vasarojimo centrą
(Tęsinys)

Pakelyje sutinkame heromis. 
Tai vietos gervės, labai pana­
šios Į lietuviškus gandrus. Jos 
varlinėja po balas ir ieškosi 
sau maisto. Ilgakojai nebijo 
jokių šlapumų. Pasirodė ir 
mango medžių sodai, kurių te­
ko matyti pačiame Miami 
mieste ir jo apylinkėje. Jie la­
bai gražūs ir didoki bei pla­
toki medžiai. Jų vaisiai yra 
kriaušės formos ir gana bran­
goki, nes jie ne visur auga ir 
patys medeliai yra labai bran­
gūs. Jų turi ir lietuviai, gyve­
nantieji Miami mieste.

Matome ir savotiškų, labai 
švelnių pušų.

Pro Indiantown miestelį te­
ka upė, savo didumu ir pla­
tumu labai primenanti Šešupę 
ties Kudirkos Naumiesčiu. Už 
jos prasidėjo lygūs laukai, šo­
nuose vandens grioviuose vy­
rai ir moterys gaudo žuvis, pa­
našias i lietuviškas vėgėles, su 
ūsais. Jas vadino katžuvėmis. 
Jos mėgsta balas ir auga pras- 
čiausiose vietose — pakelių 
grioviuose ir kur tik atsiranda 
vandens ir balų. Kiti grioviai 
buvo pilni vandens lelijų ir jų 
tarpe visokių kitokių žuvų ir 
paukščių.

Vienoje gazolino stotyje iš­
sikalbėjus su tarnautoju, pas- 
tarasai skundėsi: sako, mano 
tėvas dirbo kasdien po 18 va­
landų ir sunkiai vertėsi; aš, 
sako, jau dirbu tiktai po 8 va­
landas kasdien ir neblogai ver­
čiuosi, o mano sūnus jau tikrai 
dirbs tik 36 valandas per sa­
vaitę ir geriau gyvens, negu 
mudu abudu su tėvu gyveno­

me. Tuo jis norėjo pasakyti, 
kad Amerikos žmonių gyveni­
mo sąlygos gerėja su kiekvie­
na karta. Atrodo, kad jis tiesą 
sakė.

Milijonierių miestas
Tai Amerikos milijonierių 

vilų miestąs. Namai visi balti, 
mūriniai, gražūs. La Fontana 
viešbutis prie pat gatvės ir jū­
ros. Visų namų stogai čia balti. 
Matyti ir raudonų, bet mažai. 
Gatvės nusodintos palmėmis ir 
gana aukštomis, o kitos vieto­
vės žemesnėmis, pagal reikalą 
ir skoni. Miestas gana didokas. 
Jame vasaroja visi didikai ir 
turtuoliai. Todėl jame plačiai 
pasižvalgyti nebuvo galimybės 
ir reikalo, nes viskas per bran­
gu ir puošnu.

Vanduo rodė 72 laipsnių F., 
o temperatūra tik 70. Buvo jū­
ros atoslūgis. Pelikanai sėdėjo 
ant tilto. Šimtai jūros žuvėdrų 
švaitėsi 'po1 ^ajdūdimius ir 
klykdamos prašė numesti mais­
to, kuri griebdavo iš rankų. 
Ir jos mėgdavo lengvesni pra­
gyvenimo būdą, kaip žiopsoti 
prie jūros kranto ir laukti, kol 
bangos su putojančia jūros 
banga išmes kokį vabalą ar 
mažą žuvelę.

Atlanto pajūrio vietovės 
tirštai apgyventos ir apšvies­
tos: nuo pat Węst Palm Beach 
iki pat Miami miesto daug di­
desnių ar mažesnių miestelių, 
kurie jungėsi vienas su kitu, 
tik turėjo savo atskirą pavadi­
nimą, kaip: Lake Worth, Lan­
tana, Boznton Beach, Detraz 
Beach, Roca Raton, Deerfield 
Beach, Pompano Beach, Oak­

land Park, Fort Lauderdale, 
Hollywood, Hallandale, Golden 
Beach, Bay Harbor, North Mia­
mi Beach, Miami Shores, At­
lantic Heights, Miami Beach ir 
Coral Gables — kur ir laiki­
nai apsigyvenome pas vietos 
lietuvius.

Miami yra Įsikūręs prie Mia­
mi upės ir Atlanto jūros — 
Įvairių Įlankų apsuptas ir 
Įjungtas Į vieną bendrą viene­
tą, bet su, atskiromis daliįhis 
ir pavadinimais.

Miami, sako, per metus pra­
leidžia apie 4-5 milijonus va­
sarotojų, kurie čia daugumoje 
praleidžia žiemas ir savo ato­
stogas. Nuolatinių gyventojų 
turima apie 509,000, o su Mia­
mi Beach, Hialeah, Miami Sho­
res, Coral Gables ir kitais pri- 
miesciais — trail’ a iki arti 
milijono ir jų skaičius kasmet 
vis didėja ir didėja. Juk Miami 
prieš 50 metų, pvz. apie 1909 
m. turėjo tik kokią porą tūks­
tančių gyventojų.

šilta ir saulėta žiema
Puikus klimatas traukia čia 

žmones gyventi, čia nėra jokių 
žiemų, sniego bei drėgnumo, 
nuo kurio yra laisva visa Flo­
rida. Tiesa, čia vidurvasaryje 
yra kiek daugiau šilimos ir 
drėgmės, bet ji yra visai kito­
kia, kaip vietiniai pasakoja, 
kaip šaltuose kraštuose, ir to­
kioje vėjuotoje Čikagoje. Gol­
fo srovė, kuri teka netoli Mia­
mi miesto, šildo vandenis ir 
rytų vėjai padeda sudaryti šil­
tą ir pastovų orą. Saulė beveik 
kasdien šildo ir šviečia. Todėl 
visa Miami apylinkė turi labai 
mažai šaltesnių dienų ir šiltas 
žiemas.

Miami — pramogų miestas. 
Kad tai tiesa, reikia nuvažiuoti Standard Federal

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. ■— Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

VALANDOS:
Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

į Miami Beach ir pačiam leng­
va Įsitikinti. Viešbučių, mote­
lių ir kitokių nakvynių vietų — 
tūkstančiai. Aplinkui balti na­
mai, daug medžių, gėlių ir 
puošnumo. Dalį Įvairumo su­
daro gausybė įvairiausių mies­
te esančių palmių ir kitokių 
spalvotų bei žydinčių medžių. 
Tropikiniai medžiai čia turi 
savo pilnas teises ir jie gausiai 
atstovaujami. O netolimoje 
apylinkėje jau matosi tikri 
džiunglių laukai ir jų atstovai.

Miami miesto centras spar­
čiau auga ir gražėja. Puošnus 
yra Miami Beach, kur namai 
gali drąsiai konkuruoti su Pa­
ryžiaus ar kito moderniško 
didmiesčio pastatais. Arba jų 
pavadinimai yra toki Įvairūs 
ir patrauklūs, kad daugeli jų 
teko aplankyti ir smulkiau su­
sipažinti, nors viename, pvz. 
Eden Rock, arba tokiame gar­
siame, kaip Fontainebleau, be
tinkamo apsirengimo nemė­
gink ateiti, nes būsi išprašytas 
arba sargų visai neįsileistas į 
vidų. Užtenka neturėti kakla­
raiščio ir jau būsi paliktas už 
durų. Panašiai atsitiko ir mu­
dviem su Jonu Valausku, kai 
buvome pamiršę savo kakla­
raiščius mašinoje ir buvome 
Eden Rock viešbutyje diskri­
minuoti — neįsileisti, kol ne­
atėjome tinkamai apsirengę. 
Ten buvome nuvykę keletą 
kartų pasižiūrėti Floridos gro­
žybių ir moderniško pasaulio 
statybos technikos.

Be to, Miami Beach yra gar­
sus savo maudynėmis, nes jos 
prieina prie pat namų pasta­
tų, kur maudosi kasdien po

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime mūsų klientams, draugams ir 

pažįstamiems

ELENA IR ALGIRDAS PIVARONAI
PIVARONAS KEPYKLOS SAV.

1942 So. Cicero Avė.

Žmogus dar senesnis
Stačias vaikščiojo jau 

prieš 30 milijonų metų!
Iš Chicagos universitete įvy­

kusios tarptautinės antropologų 
konferencijos. Dr. Louis S. B. 
Leakey buvo išstatęs suakme­
nėjusių eksponatų (fossils), pa­
laikų tokių padarų, kurie gyve­
no žemėje prieš 25 milijonus me­
tų ir buvo labiau panašus į žmo­
gų negu į beždžionę. Vienas 
toks, pavadintas Prokonsulu, ku­
rio palaikai buvo rasti Viktori­
jos ežero saloje, Leakey apskai­
čiavimu, gyveno prieš 20-25 mi­
lijonus metų. Bet kita rūšis, pa­
vadinta Proplio pithecus, gyve­
nęs daugiau kai prieš 30 milijo­
nų metų ir buvęs žmogui pana­
šesnis už visus kitus tebegyve­
nančius ar išnykusius primatus, 
ir tas Propliopithecus greičiau­
sia buvo tiesioginis žmogaus pra­
te vis.

Priešingai beždžionėms, Oldu- 
vai ravinoje rasti koja, sprando- 
kaulis ir dvi kaukolės parodė, 
kad šis padaras turėjo didįjį ko­
jos pirštą ir vaikščiojo stačias, 
kaip tikras žmogus, kurio kojų 
didieji pirštai yra kiek atsisky­
rę nuo kitų keturių pirštų.

kokia šimtas tūkstančių žmo­
nių. Ten susirenka ir lietuviai 
iš Miami Beach ir kitų vieto­
vių. Bet lietuvių galima rasti 
visuose paplūdimiuose, kurių 
yra net keletas Miami mieste.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Tel. OL 2-3598

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana Žiemos vakarams.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė­
dės Šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai­
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para­
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa­
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji­
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie­
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame­
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Clinlon, Conn., jaunas mokinys Jimmy Pennock rengiasi būti zoolo­
gas. Jis visą laiką tyrinėja augalus ir gamtą. Jis bando apgauti mu- 

sėgaudį augalą, įleisdamas dešrelę į augalo žiedą.

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

2



Maskva pasmerkė žemės ūkio nuosmukį
Maskvoje kovo 24-26 d. įvy­

kęs Sovietų Sąjungos Centro Ko­
miteto Plenumas buvo svarbus 
ir įdomus ne tik Sovietijos gy­
ventojams. Juo susidomėjo ir 
Vakarai, nes pirmą kartą buvo 
tiek' išryškinti negalavimai so­
vietiniame žemės ūkyje, gi par­
tijos pirmasis sekretorius L. 
Brežnevas savo kalboje ypatin­
gai aštriai puolė nuverstojo dik­
tatoriaus N. Chruščiovo politiką 
žemės ūkio srityje. Chruščiovo 
pavardė, tiesa, nepaminėta, bet 

' šio veiksmai pasmerkti.
L. Brežnevas plenume kalbė­

jo apie “neatidėliotinas priemo­
nes TSRS žemės ūkiui toliau 
vystyti”, kitas dienotvarkės 
klausimas buvo M. Suslovo pra­
nešimas apie 1965 m. kovo 1-5 d. 
įvykusio “komunistų ir darbi­
ninkų partijų atstovų konsul­
tacinio susitikimo rezultatus”. 
Pirmuoju klausimu buvusiose 
diskusijose kalbėjo ir LKP pir­
masis sekretorius A. Sniečkus, 
šiais klausimais priimti atitin­
kami nutarimai. Antruoju klau­
simu, paskelbtame nutarime pa­
reikštas Plenumo “visiškas pri­
tarimas” kovo m. pradžioje Mas­
kvoje buvusio susitikimo rezul­
tatams, nuomonėms ir pasiūly­
mams.

Įdomesnis nutarimas dėl prie­
monių nusmukusiam žemės 
ūkiui toliau vystyti. Nutarime 
skaitome (plg. “Tiesą”, kovo 27, 
nr. 72): “pastaraisiais metais 
žemės ūkis sulėtino savo augi­
mo tempus. Lėtai didėja žemės 

’ ūkio kultūrų derliai. Mėsos, pie­
no ir kitų produktų gamyba per

tą laiką padidėjo laip pat nežy­
miai”.

Pagal nutarimą, pagrindinės 
žemės ūkio atsilikimo priežastys 
buvusios šios: “...buvo pažei­
džiami ekonominiai socialisti­
nės gamybos vystymo dėsniai, 
principai dėl materialinio kolū­
kiečių ir tarybinių ūkių darbi­
ninkų suinteresuotumo kelti vi­
suomeninį ūkį, dėl teisingo vi­
suomeninių ir asmeninių intere­
sų derinimo... Rimtų trūkumų 
buvo organizuojant žemės ūkio 
produktų paruošas ir supirki­
mą... Nebuvo imtasi būtinų 
priemonių žemdirbystės kultū­
rai kelti, dirvų derlingumui 'di­
dinti... daugelyje vietų pažeistos 
sėjomainos... kolūkiams ir ta­
rybiniams ūkiams buvo' duoda­
ma iš viršaus daugybė šabloniš­
kų nurodymų įvairiais klausi­
mais... Tatai varžė vadovų ir spe­
cialistų, visų kaimo darbuotojų 
iniciatyvą, trukdė normaliai 
tvarkyti reikalus...”

Toliau nutarime pritarta L. 
Brežnevo pranešime išdėstytoms 
priemonėms žemės ūkiui toliau 
vystyti. Brežnevas buvo nuro­
dęs : “TSKP CK^Prezidiumas lai­
ko reikalingu žymiai padidinti 
kapitalinius įdėjimus į žemės 
ūkį. Mes dabar ruošiame naują 
penkmečio planą. Naujame penk­
mečio plane numatoma, kad val­
stybė ir kolūkiai įdės 71 mili­
jardą rublių”. Pabrėžęs reikalą 
teikti ypatingą reikšmę žemės 
ūkio mokslo vystymui, Plenu­
mas netiesiogiai pripažino, kad 
kolchozininkų tarpe nenaudoti 
demokratijos dėsniai, nes, pagal

■ is ..

Iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad čia vyrai maudosi jūros pakraštyje, bet tikrovė visai kitokia. Pa­
veikslas imtas Piety Vietname. Šioje vietoje buvo iškeltas marinu batalijonas. Išsitiesę ilsisi na­
rai, kurie turėjo apžiūrėti vandenį, kad kartais priešas nebūty padėjęs minu. Pakraščius visą lai­

ką saugo karys su šautuvu ant peties.

Brazilija

1%

current dividend on Investment bonus
4’/2°/o DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

tai 
pwnibJT

srwl
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS W*

nuo 1962 mėty vasario 1 dienosMokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nutarimą, turėtų būti “ryžtingai 
stiprinami demokratiniai kolūki­
nės santvarkos pagrindai... kad 
kolūkiečiai plačiai dalyvautų, 
sprendžiant pagrindinius kol­
ūkinės gamybos klausimus”.
L. Brežnevas apie nuosmukį 

žemės ūkyje
Savo pranešime Plenume 

(“Tiesa”, nr. 72) L. Brežnevas 
nurodė, kad buvęs svarbus tik 
1953 m. rugsėjo mėn. įvykęs par­
tijos CK plenumas, nes jis buvo 
numatęs “teisingą kursą žemės 
ūkio srityje”. Tačiau vėliau 
“faktiškai susidarė tokia padė­
tis, kad pastaraisiais metais že­
mės ūkio vystymasis sulėtėjo', 
mūsų planai didinti žemės ūkio 
gamybą liko neįvykdyti”. Brež­
nevas pažymėjo: “Bendroji že­
mės ūkio produkcija per septy­
nerius metus (1959—1965 m.) 
turėjo padidėti 70%, faktiškai 
per 6 metuę'ji padidėjo tik 10%. 
Lėčiau didėjo pagrindinių kul­
tūrų derliai... Nuo 1960 iki 1964 
m. — tik 0.8 centnerio iš ha. 
Panašus reiškinys ir gyvulinin­
kystėje. Per pastaruosius 5 me­
tus galvijų skaičiaus didėjimo 
tempas palyginti su ankstesniu 
penkmečiu dvigubai sulėtėjo. O 
kiaulių, avių ir paukščių skai­
čius per šį laiką žymiai suma­
žėjo. Pieno primelžimas kol­
ūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose 
vidutiniškai iš vienos karvės su­
mažėjo daugiau kaip 370 kg.” 
Čia L. Brežnevas padarė išvadą, 
kad žemės ūkis Sovietijoje “vė­
lesniu laikotarpiu iš esmės pra­
dėjo tūpčioti vietoje”. ,

Kalbėdamas apie žemės ūkio 
produktų paruošas, L. Brežne­
vas priminė, kad eilėje zonų su­
perkamų grūdų kainos nepaden­
gia išlaidų tiems grūdams iš­
auginti. Esą, “tokia praktika 
daro žalą valstybei...” Pagal jį, 
“kokie nerealūs ir netobuli bu­
vo grūdų supirkimo planai, ro­
do tas faktas, kad per pastaruo­
sius 10 metų jie buvo įvykdyti 
tik tris kartus — 1956, 1958 ir 
1964 metais”. CK Prezidiumas

pateikė CK Plenumui apsvars­
tyti: šiems metams patvirtin­
tą grūdų supirkimo planą suma­
žinti nuo 4 milijardų pūdų iki 3 
milijardų 400 milijonų pūdų ir, 
antra, tą planą “nustatyti kaip 
tvirtą ir nekintamą visiems atei­
nančio penkmečio metams, įs­
kaitant ir 1970 metus”. Brežne­
vas pasiūlė tą tvirtą planą še- 
šeriems metams nustatyti pa­
gal respublikas, sritis, kraštus, 
rajonus, kolchozus ir sovchozus. 
Šiame 1965—19'70 m. laikotar­
pio grūdų supirkimo plane Lie­
tuvos respublikai pristatyti nu­
matyta 4.6 milijonai pūdų ar­
ba 75 tūkst. tonų (Latvijai — 
4.0 mik, Estijai — 1.8 mil. pū­
dų). Pasiūlyta, pradedant nuo 
šių metų derliaus, padidinti pa­
grindines supirkimo kainas kvie­
čiams, rugiams ir kai kurioms 
kitoms grūdinėms kultūroms. 
Kongrečiai: pasiūlyta nustatyti 
kviečiams ir rugiams 50% prie­
dą prie pagrindinės supirkimo 
kainos, už toną grikių pasiūly­
ta vietoj 200 rb. mokėti 300 rb., 
padidinti ryžių supirkimo kainą 
nuo 22'0 rb. iki 300 rb. Be to, pa­
siūlyta nustatyti priedus vei­
kiančioms supirkimo ir paruošų 
kainoms kolchozuose ir sovcho- 
zuose: galvijams — nuo 20 iki 
55%, kiaulėms — nuo 30' iki 
70% ir avims— nuo 10 iki 70%. 
čia L. Brežnevas pabrėžė, kad 
supirkimo kainos bus padidin­
tos, nepadidinant esamų mažme­
ninių kainų duonai, kruopoms, 
mėsai ir mėsos produktams. Sa­
vo pranešime Brežnevas dar mi­
nėjo, kad daugelyje kolchozų ir 
sovchozų gyvulininkystė yra 
nuostolinga. Susidarė “aiškiai 
nenormali padėtis: kuo daugiau 
ūkis gamina mėsos, tuo daugiau 
turi nuostolių”.

Nurodęs į reikalą susirūpinti 
žemės ūkio mechanizavimu (jis 
teigė: “ar normalu, kai rudeni­
nis arimas vietoj 18-20 dienų ne­
retai trunka apie 2 mėnesius”), 
pažymėjęs mokslo vaidmenį 
(“mokslas nepakenčia subjek­

tyvizmo, paskubomis padarytų,

praktikos nepatvirtintų išva­
dų”), Brežnevas toliau išryški­
no reikalą stiprinti kolchozų bei 
sovchozų “demokratinimo pa­
grindus”. Be įvairių kitų klau­
simų, partija pripažino, kad esa­
ma “daug neišspręstų klausimų” 
— tai liečia materialines ir mo­
ralines paskaitas žemės ūkio 
darbuotojams ir darbo apmokė­
jimo sistemą, kuri “anaiptol dar 
netobula”.

Įdomiausias Plenumo nutari­
mas, tai tie 71 milijardo rub­
lių “valstybiniai įdėjimai” (jie 
sudaro apie 78 bil. dol.). Nenu­
rodyta, iš kur teks tas sumas 
gauti, suprantama, neturės nu­
kentėti karinis biudžetas. Apla­
mai Plenumo nutarimas ir Brež­
nevo pranešimas išryškino rei­
kalą daugiau atsižvelgti į asme­
ninius kolchozininkų poreikius, 
jų suinteresuotumą. Tai jau se­
niai žinomi klausimai. Gyveni­
mas parodys, ar Chruščiovo po­
litiką žemės ūkyje pasmerkę 
naujieji Kremliaus vadovai su­
gebės planus įvykdyti ir ar kol­
chozininkų, tad ir žemės ūkio 
padėtis pradės gerėti. Aišku, jau 
nekalbama apie JAV prisivijimą 
mėsos ar pieno gamyboje — at­
rodo, bus guodžiamas! viltimi

Prieš III Pietų Amerikos 
tuvių Kongresą, įvykusį 
Paulo, Brazilijoje, Rio de Janei­
ro buvo sustoję garbingi svečiai 
iš JAV. Vliko pirm. V. Sidzi­
kauskas ir rašytojas Algirdas 
Gustaitis buvo pasitikti ir iš­
lydėti Rio de Janeiro lietuvių. 
Jie maloniai bendravo su eile 
vietinių lietuvių ir užsieniečių. 
Aplankė tremtyje žuvusių lietu­
vių garbei paminklą Rio de Ja­
neiro kapinėse.

Sao Paulo ir apylinkių lietu­
vius aplankė keletas garbingų 
lietuvių iš JAV. Jie vizitavo vie­
tinę brazilų spaudą, gubernato­
rių. Pasikalbėjimai su jais ma­
tyti televizijos programose.

Dauguma atvykusių svečių iš 
JAV mielai sutiko būti apgyven­
dinti pas vietinius lietuvius. To­
kiu būdu jie geriau pažino vie­
tos lietuvių gyvenimą, aplinką, 
nuotaikas, turėjo daugiau laiko 
pasikalbėjimams. Kai kurie at­
silankiusių svečiavosi kelioliko­
je vietinių lietuvių šeimose.

Neišdildomą įspūdį III Pietų 
Amerikos Kongreso dalyviams

Lie-
Sao

amerikiečius nurungti bent var­
žybose, siekiant kosmonautų nu­
tūpimo mėnulyje... (E)

|SAVjW//

paliko A. Gustaičio iš šiaurės 
Amerikos atsivežtas filmas “Lie­
tuva — Europos nugalėtoja”, 
žiūrėjusiems spaudęs patriotiš­
kas ašaras. Po Kongreso filmas 
rodytas kitose vietose lietuviams 
taip patiko, kad auditorija nesi- 
skirstydama prašydavo filmą ro­
dyti pakartotinai. Ypač jauni­
mas, nematęs Lietuvoje, nega­
lėjo atsistebėti jų tėvų žemės 
nuostabiais laimėjimais. Filmas 
rodytas nemokamai.

Be oficialios Kongreso eigos, 
koncertų, nemažiau svarbūs bu­
vo rytais vykę posėdžiai, diskusi­
jos. Juos uoliai užsirašė Kongre­
so sekretorė H. Mošinskienė. Lie­
tuviškumo išlaikymo diskusijo­
se stipriai pasireiškė Algirdas 
Gustaitis, pareiškęs sveikų, nors 
ir labai, griežtų minčių. Tuo jis 
išsiskyrė iš kitų diskusijose da­
lyvavusių. Br.

Nebereikalinga
— Manau, kad klozetą dra­

bužiams reikia iš plano visiškai 
išbraukti. Jis nebus reikalin­
gas, nes žmona visą laiką man 
tvirtina neturinti kuo apsivilk­
ti”, patarė vyras architektui, 
nusadytam pastatyti jo šeimai 
gyvenamus namus.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

MES MOKAME
j "1 J

Bb*1/2ant V1SU

Daugiau kaip 50 metu 'k sąskaitų yŲ
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

%"s^’

I HSURED,

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Te let. CL 4-4470

$10.000,

01 \ A <
'^7 T0U> SAVINGS \g>\ August Saldukas, 

Prezidentas

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

PARK I NG

MARQUETTE PARKE- 
AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJ

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

PELNINGAS IK
CURRENT

Dividend Rate

Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruo­
šę Įsigyti savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Mar­
quette Parke — Amerikos Lietuviy sostinėje, Chicago Savings and 
Loan bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel­
ningą dividendą ir apdraustą savo santaupy saugumą.

Chicagos Savings bendrovė jau 40 mėty teikia įvairius fi­
nansinius patarnavimus šio didmiesčio ir jos apylinkiy lietu­
viams. Tūkstančiai pasinaudojo jos patarnavimais. Kviečiame 
jais pasinaudoti ir Jus.

Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia­
mės visuomet teikti geriausius patarnavimus mūšy taupymo ir 
skolinimo nariams ir visada siekiame finansinės stiprybės. 
Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą pinigu administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų san­
taupas ir neša Jums gerus dividendus.

• Vacation Club
• College Bonui Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmai Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance
• Free community rooms for your organization 

meetings
• Cash checks and pay all family bills with our 

special money order checks. No service charge 
to members

• U. S. Postal Stamp Machine Service
• Sell and redeem U. S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mall Kits
• Travelers Cheeks
• Safe Deposit Boxes

UNIVERSAL 
SAVINGS

1800 £ HALSTED STREET f 

CHICAGQ^; HL
Phone H Ay market 1-3070

NSURED

%%
ISL per 

annum
Effective April 1,1960

Universal Investment 
' Recount

HANDY HOURS
Monday ...
Tuesday ...
Wednesday
Thursday .
Friday ..
Saturday ..

12:00 P. M.-8:00 P.M, 
9:00 A.M.-4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 

9.00 A.M.-12:30 P.M.

Mokame aukštą

dividendą investavimo 
sąskaitoms

and LOAN 
ASSOCIATION

6245. So. Western Ave. Chicago, Ill. 60636 GR 6-7575
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six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
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Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ----------------------- $15.00
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

PRO SPAUDOS PLYŠIUSBritanija remia JAV morališkai
Harold Wilson, Britanijos ministeris pirmininkas, 

pasikalbėjime su prez. Johnsonu pasakė, kad jo vadovau­
jama vyriausybė pilnai pritaria JAV politikai Vietname: 
kariniams veiksmams prieš komunistų agresiją ir suti­
kimui “besąlygiai” tartis dėl taikos Pietryčių Azijoje.

Tačiau britų premjeras, kuris yra Darbo partijos 
vadas, pareiškė, kad Britanija dabar tegali duoti JAV-ėms 
tik moralinę paramą, nes jos įsipareigojimai Malaizijoje 
ir Viduriniuose Rytuose uždėjo jai didelę naštą; siųsti 
ginkluotas jėgas į Vietnamą jai būtų per sunku.

Prez. Johnsonas supranta gerai britų vyriausybės 
keblumus, su kuriais jai tenka grumtis, perėmus valdžią 
iš konservatorių rankų, nusmukdžiusių krašto ekonomiją 
ir finansus. Pagelbos ginklais ir kareiviais jisai ir nesi­
tikėjo iš britų.

Bet prezidentas yra dėkingas britų premjerui už jo 
viešai pareikštą solidarumą su JAV tuo metu, kada 
Washingtono politiką kai kurios kitos valdžios puola ir 
kritikuoja.

Vokiečiai remia LBJ projektą
Vakarinio Berlyno burmistras Willy Brandt, atvykęs 

į Washingtoną pasitarti tarptautinės politikos klausimais 
su prez. Johnsono administracija, pasakė spaudai, kad 
Vokiečių Federalinė Respublika rems finansiškai Piet­
ryčių Azijos išvystymo projektą, kurį paskelbė prez. 
Johnsonas ir paragino pasiturinčias tautas sudėti jo 
vykdymui bilijoną dolerių.

Willy Brandt, kuris yra Vokietijos socialdemokratų 
partijos vadas ir yra numatytas jos kandidatu kanclerio 
postui prieš krikščionių demokratų kanclerį Erhardą, 
pareiškė spaudai, kad vakarinė Vokietija jau davė pinigų 
Pietų Vietnamui ir duos daugiau. Militarinės pagelbos 
ji neprižada, nes JAV jos ir neprašė; bet svarbu parodyti 
pritarimą prezidento tvirtumui ir ryžtingumui įsteigti 
Pietryčių Azijoje taiką, pagrįstą laisve.

Drauge su Berlyno burmistru atvyko į Washingtoną 
ir Vokietijos socialdemokratų partijos pirmininkas bun- 
destage (federaliniame parlamente) Fritz Erler.

Juodu stoja už glaudų vakarinės Vokietijos bendra­
darbiavimą su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis, ne­
paisant to, kad Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle 
siekia išstumti JAV iš Europos politikos, norėdamas pasi­
daryti Europos vadu, kaip kitąsyk kad buvo Napoleonas 
Bonapartas. Su de Gaulle’u buvo susidraugavęs krikš­
čionių demokratų vadas ir ilgametis kancleris Konrad 
Adenauer, bet vokiečiai jo politika nusivylė.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ... $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams $16.00 
pusei metų ---------------- $8.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. Honeywell technikai pasigamino galingą žiūroną, kad galėtų iš tolo 

patikrinti skaičiavimo mašinų laidų sujungimus. Jiems nereikia lipti 
į vidų ir kiekvieną kartą imti laukan programą. Jie iš tolo per žiū­

roną mato, kurie laidai gerai sujungti, o kurie jau pasiiiuosavo.

Kai pasidairai po pavergtos 
Lietuvos bolševikų tramdomą 
spaudą, tai lyg pro plyšius regi 
rūstą sovielinio gyvenimo tik­
rovę ir bolševikų “donosus”.

Štai “Tarybiniame Mokyto­
juje” Respublikinės vaikų bib­
liotekos ir bibliografijos sky­
riaus vedėja A. Lukoševičienė 
nusiskundžia ar skundžia, kad 
Vilniaus ir kitų rajonų mokyk­
lose tiesiog retenybė rasti vi­
durinių mokyklų bibliotekose 
tokius žurnalus, kaip “Junyj 
technik”, “Technika molodio- 
ži”, “Junyj naturalist” ir kitus 
okupantų kalba spausdinamus 
laikraščius.

Bet štai ir pačiai A. Luko­
ševičienei pasidarė “per sūrų”, 
kad Dusetų vidurinėj mokyk­
loj užsakyti veik vienodo turi­
nio tokie žurnalai, kaip “So- 
vietski voin”, “Staršina - ser- 
žant”, “Vojenyje znanie”, esą 
panaši .padėtis yra Zarasų ra­
jono mokyklose.

O štai Mažeikių rajono Ži­
dikų mokykla gauna tik “Lie­
tuvos pionierius” ir “Pioners- 
kaja pravda”.

Čia prisimintina, kad spau­
dos draudimo metais Mažei­
kiai buvo pavadinti “Muravjo­
vo”, — bet tas vardas, kad ir 
kaip garsinamas, Lietuvos gy­
ventojų tarpe neprigijo. O gal, 
gal tos pačios dvasios vedami 
kai kurių mokyklų vedėjai ir 
jų grobėjai neskuba užsisakyti 
anų rusų kalba laikraščių ir 
laukia iki pati A. Lukoševičie­
nė savo “donosais” nurodys, 
kurie laikraščiai užsakytini?

Bet štai dar įdomiau: Rad­
viliškio rajono mokyklose, be 
“Genio” ir “Pioner”, kitų vai­
kams laikraščių nesą, bet atei­
na žurnalas “GDR” ir “Čeko­
slovakija”. Tai jau sabotažas... 
Ir štai ir kitur panašu į “sa­
botažą”: Šilalės, Klaipėdos ra­
jonų, kai kurių vidurinių mo­
kyklų mokytojai laikraščius 
saugo mokytojų kambaryj ... 

Mokiniams tie laikraščiai ne­
prieinami. O anot A. Lukoše­
vičienės, privalėtų ir mokiniai 
naudotis periodika.

Mokyklas laikraščiais turi 
aprūpinti rajonų1 švietimo sky­
riai, bet retai kur jie tą pave­
dimą sąžiningai atlieka. Esama 
tokių mokyklų, kurios negau­
na jokių laikraščių.

Tenka spėti, kad rajonų švie­
timo skyrius sudaro vietos 
žmonių atstovai ir tarp jų esa­
ma dar tokių, kurie prisimena 
tuos metus, kada Zarasai buvo 
pavadinti Novo Aleksandrovsk. 
Ir tokiu vardu tą vietą pavadi­
nus, turgaus dieną pakelėse 
buvo išstatytos kazokų sargy­
bos. šie važiuojančių klausė 
kur jie važiuoja? Jei kas at­
sakė: Į Zarasus, — toksai buvo 
apdovanotas kazoko naigaikos 
smūgiu. Tokiomis priemonė­
mis buvo įbrukamas to mies­
to rusiškas pavadinimas. Tai 
gal ir dabar kaip kur ir kai 
kurių vietos kaimo veikėjų pri- 
sibijoma anų metų grąžinimo 
ir todėl neskuba užsakyti “Ju­
nyj technik” ir kilus panašia 
kalba spausdintus laikraščius. 
Bet “gudrieji”, vieton anų, 
gauna “Čekoslovakija” ar 
“GDR”. čekų kalbos nemoka, 
todėl ir tokių laikraščių nerei­
kia mokytojų kambariuose už­
rakintus laikyti, kaip ana va 
prof. J. Žiugžda jam patikėtą 
Lietuvių Enciklopediją JAV 
leidžiamą laiko po užraktu.

Mūsų supratimu, A. Lukoše­
vičienės patarimas rajonų sky­
riams kontroliuoti ’ mokyklas, 
kurios pačios užsisako perio­
dinius leidinius, visai yra berg- 
džias darbas. Mokykla, o ypač 
mokytojai turi savus “sargus”, 
kurie dieną ir naktį seka kiek­
vieną mokytojo žingsnį ir, be 
A. Lukoševičienės* apie juos 
“donosus” praneša kam reikia.

O ir šiaip ar galima pasiti­
kėti švietimo skyriais, jei jie 
neskuba mokyklas aprūpinti 
“Pionerskaja pravda” ... Vlks.

Los Angeles, Calif.
MERAS S. W. YORTY PIRMAUJANTI 
ASMENYBĖ DEMOKRATŲ PARTIJOJ

Balandžio 6 d. pirminiuose rin­
kimuose Samuel W. Yorty per­
rinktas antram keturių metų lai­
kui Los Angeles burmistru. Jis 
gavo tiek daug balsų, jog pagal 
įstatymą, yra iš karto išrink­
tas ir perbalsavimo nereikia, nes 
iš septynių kitų kandidatų nė 
vienas negavo tiek balsų, kad tu­
rėtų dar kartą su S. Yorty į 
varžybas stoti.

Spaudos, televizijos bei radijo 
komentatoriai pabrėžia, jog toks 
žymus S. Yorty laimėjimas pa­
stato jį į pirmaujančias vietas 
Kalifornijos demokratų partijo­
je. Jo įtaka partijoje sustiprė­
jo.

žymiausias S. Yorty varžovas 
buvo demokratas kongresmanas 
James Roosevelt, į kongresą iš­
rinktas jau šeštam terminui. Ja­
mes Roose veltas, mėgindamas 
laimę, tikėdamasis būt išrink­
tas Los Angeles burmistru, sa­
koma, turėjo ateities planus — 
siekti aukštesnės vietos: sena­
toriaus ar Kalifornijos guberna­
toriaus. Iš kongresmano pozici­
jos kandidatuoti į senatorius ar 
į gubernatorius nesą daug vil­
ties laimėti, bet jau iš milijoni­
nio miesto burmistro į aukštesnę 
valdžios vietą esąs kelias atvi­
ras. James Roosevelto pralai­
mėjimas nereiškiąs jo politinę 
“mirtį”, tačiau tup tarpu jam į 
aukštesnę vietą iškilti galimybės 
nesą. Rinkimus pralaimėjusį 
James Rooseveltą koresponden­
tai paklausė, ką jis toliau ma^- 
no daryti? Atsakė, jog tuoj 
grįžta į Washington, D. C., ir 
ten dirbs, stengdamasis būti ge­
ru kongresmanu.

Aštri ir išlaidi agitacija
S. Yorty ir J. Roosevelto prieš­

rinkiminė kova, kaip pabrėžia­
ma, buvusi pirma tokia Los An­
geles burmistro rinkimų istori­
joje; pasižymėjo kandidatų var­
totomis aštriomis kritikomis ir 
išlaidumu.

Respublikonas McGee, kandi­
datavęs mero vieton, bet tesu­
rinkęs 32,605 balsus televizijos 
reporteriui apie savo pralaimė­
jimą kalbėdamas, pasmerkė S. 
Yorty ir J. Roosevelto išlaidu­
mą, pasakydamas, kad jie visai 
be prašinės šimtus tūkstančių 
dolerių išleidę agitacijai — tuš­
čiai išmetę į televizijos biznį. Te­
levizijos reporteris pastebėjo 
pralaimėj usiam respublikonui, 
kad šitaip kalbėdamas jis ken­
kia — eina prieš televizijos biz­
nį. Mr. McGee savo žodžius, ne­
palankius televizijai, dar pakar­
todamas pridėjo, jog už S. Yor­
ty ir J. Roosevelto rinkiminės 
agitacijos išleistus pinigus būtų 
buvę galima ką gero visuomenei 

padaryti, pavydžiui, įrengti ku­
riame parke maudymosi baseiną, 
b dabar pinigai išmesti priva­
tiems televizijos biznieriams. 
Kandidatas McGee sakosi rinki­
minėje kampanijoje išleidęs ma­
žiau negu šimtą dolerių.

Reporterių buvo kalbinamas 
ir S. Yrorty dėl agitacijos išlai- 
dingumo. Jis pabrėžė, jog Ja­
mes Roosevelt agitacijai pini­
gus gavo “iš šalies” — į šį stei- 
tą atvežė iš kitur. Jis labai ank­
sti pradėjo savo reklamos skel­
bimus spaudoje ir televizijoje 
dėti, tad tam atremti ir S. Yorty 
šalininkai pasirūpino surasti lė­
šų.

Kas į gubernatorius?
Kitais metais bus renkamas 

Kalifornijos gubernatorius. Spė­
liojama, kiek bus kandidatų ir 
kas jie?

Į Los Angeles burmistrus per- 
rinkats S. Yorty reporteriams 
atsakydamas, kalbėjo, jog dar 
peranksti apie tai kalbėti — ar 
jis kandidatuok į gubernatorius 
ar ne.

Balandžio viduryje televizijo­
je vienas reporteris klausinėjo 
ir senatorių T. Kuchel. Tas taip 
pat sakė, jog apie jo kandidatū­
rą į gubernatorius yra šnekama, 
bet apie tai kalbėti dar anksti. 
Liesdamas Kalifornijos respubli­
konų partiją, sen. Kuchel pa­
brėžė, jog vadovybė yra pateku­
si į atžagareivių rankas. Kol par­
tijai vadovavo liberalinio spar­
no žmonės, jai sekėsi. Jei Kali­
fornijos respublikonų partija 
negrįšianti prie progreso prin­
cipų, ateitis jos nedžiugins.

Televizijos programoje visą 
pusvalandį buvo klausinėjamas 
Ronald Reagan, kurs pats ver­
čiasi televizijos bizniu. Jo, kaip 
respublikono, kandidatūra į Ka­
lifornijos gubernatorius plačiai 
minima. Reporteriams jis ne­
davė aiškaus nei “taip” nei “ne” 
atsakymo, bet kadangi visas pus­
valandis praėjo daugiausia apie 
gubernatoriavimą bei rinkimus 
besikalbant, susidaro įspūdis, 
jog R. Reagan tikrai ruošiasi 
kandidatuoti.

R. Reagan yra perbėgėlis iš 
demokratų į respublikonus. De­
mokratai sako jį buvus libera­
lu, bet dabar R. Reagan esąs 
konservatyvios politikos griež­
čiausias rėmėjas. (Jis kalbėjo 
ir Los Angeles Liet. Bendruome­
nės Lietuvių Dienos programoj 
— atvirai pasisakė prieš valdžios 
tvarkomas pensijas, bedarbių 
pašalpas bei kitokios formos so­
cialinį draudimą. Tai esanti pri­
vačiam bizniui priklausanti sri­
tis).

Televizijos reporteris klausė

Mr. Reagan — kadangi jis buvo 
demokratas, veikliai kovojo prieš 
respublikonų veikėjus ir savo 
agitacija jiems stojo skersai ke­
lio į gubernatorius, bei į kitas 
vietas, — ar galįs tikėtis respu­
blikonų paramos, jei dabar pats 
respublikonų sąraše kandidatuo­
tų, ypač kad visa eilė žymių res­
publikonų partijos žmonių, prieš 
kuriuos Air. Reagan kovojo, te­
besą įtakingi?

Mr. Reagan į tą klausimą at­
sakydamas aiškinosi, jog bū­
damas demokratų partijoje nuo­
širdžiai dirbęs partijai, rėmęs 
jos kandidatus. Dabar jo pažiū­
ros pakeitusios, perėjęs į respu­
blikonus, tai nuoširdžiai dirbęs 
ir agitavęs už senatorių Gold- 
wateri, nuoširdžiai dirbsiąs ir 
toliau respublikonų partijai.

Kas balsavo už seny 
žmonių sveikatos 
globos įstatymą

Kai Amerikos kongresas pri­
ims įstatymą, teikiantį seniem 
žmonėm nemokamą gydymą bei 
kitas sveikatos taisymo privi­
legijas, apmokant išlaidas iš so­
cialinės apdraudos mokesčių 
(Social Security), be abejo, bus 
ypatingai rekišmingas žygis — 
Amerikos vidaus gyvenimo vie­
ną erą baigiantis ir pradedan­
tis kitą.

Šią korespondenciją rašant 
dar nebuvo žinių, kada tas įsta­
tymas bus Senate balsuojamas, 
tačiau neabejojama, jog ir Se­
natas įstatymą priims.

Už nemokamą senųjų gydymo 
įstatymą balsavo šie Kaliforni­
jos kongresmanai (prie pavar­
dės D — reiškia demokratas, R 
— respublikonas):

Bell (R), Brown (D), Burton 
(D), Cameron (D), Colehan (D), 
Corman (D), Dyal (D), Edwards 
(D), Gubser (R), Hagen (D), 
Hanna (D), Hawkins (D), Holi- 
fied (D), Johnson (D), King 
(D), Leggett (D), McFall (D), 
Miller (D), Moss (D), Reinecke 
(R), Roosevelt (D), Roybal (D), 
Sisk (D), Talcot (R), Tėague 
(R), Tunney (D), Van Deerlin 
(Dj, Wilson (D), Younger (R).

Fries įstatymą balsavo du de­
mokratai — Clawson ir Hosmer, 
ir penki respublikonai — Clau­
sen, Lipscomb, Smith, Utt ir 
Wilson.

Du Kalifornijos kongresma­
nai, abu respublikonai, balsavi­
me nedalyvavo: Baldwin ir Mail­
liard. J. Klauseikis

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI 
6
Abstraktinė kūryba, atrodo, atpalaiduoja 
žmogaus asmenybę ir aštrina percepciją, 
taip kad, stebint gyvenimą, yra visuma ir 
vidinė intencija, kuri žmogų taip giliai 
jaudina: dalys randa savo vietą ir detalė 
gauna savo reikšmę iš visumos.” (Cituota 
H. Read knygoj “The Philosophy of Mo­
dern Art”, 103 p., Meridian Books, The 
World Publishing Co., Cleveland & New 
York, 1962.) Herbert Read jos pasisakymą 
taip komentuoja: “Tai, man atrodo, yra 
daug atidengiąs kūrybinio proceso meni­
ninko asmenybėje išaiškinimas, ir jis siūlo 
mintį apie viena kitą veikiančias įtampas, 
kurios, ar mes jas vadinsim realizmas-abs- 
traktizmas, ar sąmoningumas-nesąmonin- 
gumas, ar gyvenimas-mirtis, išreiškia vi­
suotinį pasaulio procesą. Menininko są­
monė švytuoja tarp tų dviejų polių įtam­
pos. Vienas polius gali likti neišreikštas, ir 
tada menininkas yra visiškas realistas, 
arba visiškas abstraktistas.” Kitoje vietoje 
jis taip kalba: “Tapytojas nėra "realistas" 
dėlto, kad jis gimė realistiniame periode, 
ar dėlto, kad valdžia jam įsako būti realis­
tu; jis nėra romantikas dėlto, kad jis gimė 
romantizmo gardynėj, jis nėra religingas 
dėlto, kad gimė religiniame amžiuje ir t.t. 
Socialinės ir ekonominės sąlygos iškelia 
vieno tipo menininką ir žlugdo kitą: tipai 

tačiau gimsta ir atgimsta kartose; jie eg­
zistuoja, neatsižvelgdami į laiko ideologi­
nius prietarus, ir gali būti išnaikinami tik­
tai tironiška jėga.”

Stebėdami meno istorijos eigą, galėtu­
me savęs paklausti: ar okcidento menas 
yra natūralistinis? Aš sakyčiau taip. Fak- 
tinai visos planetos menas yra natūralis­
tinis — tiktai įvairių kultūrų mene gamta 
yra skirtingai įforminama. Vis dėlto okci­
dento mene gamtinei formai yra skiriamas 
ypatingas dėmesys. Portrete išstudijuotam 
natūralizmui pagrindus padėjo Egiptas, o 
žmogaus kūno vaizdavime — graikai. Po 
gana ilgos pertraukos su renesansu gam­
tinės formos studija vėl grįžta į meną, ir 
ji ten tebėra iki šiai dienai. Bet su pirmai­
siais impręsionistais pradėjo reikštis kita 
tendencija, kuri, kulminuodama abstrak- 
tizme, mėgina išstumti gamtinę formą iš 
meno.

Natūralizmas ir abstraktizmas yra dvi 
diametraliai priešingos kūrybinės metodi­
kos. Kuri iš jų geresnė? Meno istorija yra 
įrodžiusi, kad kūrybingi individai suge­
bėjo išsireikšti ir sukurti nemirštančių ver­
tybių bet kuriame stiliuje. Vienintelis 
klausimas, kurį galime sau statyti, yra: ar 
jos turėtų, kaip įmanydamos, viena kitai 
kenkti ir stengtis viena kitą sunaikinti (da- 
leiskim abiem pasisektų...), ar...? Gy­
venimo praktika tačiau rodo, kad likimas 
pergalę visada teikia stipresnei partijai, 
visai neatsižvelgdamas į visas kitas ktali- 

fikacijas. Kovai pasibaigus, mes tiktai ga­
lime turėti vilties esą liudininkais tos ypa­
tingos istorinės situacijos, kada laimėjusi 
partija yra kartu ir geresnioji. Išprovo­
kuotas gyvulis neturi pasirinkimo — jis 
turi kovoti. Bet žmogus, net ir išprovokuo­
tas, gali laisvai apsvarstyti, ar kova yra 
būtina. Kova kartais yra neišvengiama, bet 
ji niekad nėra reikalinga.

Kalbėti medžiagos Isalba?
Ar galima kalbėti kaip nors kitaip, ne 

medžiagos kalba? Pats klausimas rodo, 
kad reikalas eina ne apie kalbėjimą me­
džiagos kalba, bet apie leistiną ir neleis­
tiną medžiagos teikiamų galimybių nau­
dojimą. Hėgelis ir Schellingas buvo bene 
pirmieji, kurie užakcentavo, “kad ne tik 
muzikas įsivaizduoja tonais, o poetas idė­
jomis, bet ir skulptoriaus fantazija ope­
ruoja marmuro formomis, geležies apdir­
bėjo geležinėmis, medžio apdirbėjo medi­
nėmis ...” (Bernard Bosanquet, “A Histo­
ry of Aesthetic”, p. 348, George Allen & 
Unwin Ltd., Ruskin House Museum St., 
London, 1949.)

Faktiškai menininkai visada kalbėjo me­
džiagos kalba — išskyrus, gal būt, tik tuos 
atvejus, kada skulptūros buvo dažomos. 
Tačiau 19 a. gale medžiaga buvo specifiš­
kai susidomėta. Buvo pastebėta, kad pati 
medžiaga turi savo imanentinį grožį. Pvz. 
tradicinėje tapyboje buvo stengiamasi pa­
slėpti teptuko pabraukimą, o skulptūrų 
paviršius buvo šlifuojamas. 19 a. tapyboj, 

ypač prieš šimtmečio pabaigą, teptuko 
pėdsaką daže jau mėginama įjungti į for­
minę sistemą. Bet šiandien jau yra pakan­
kamai' ekstremistų, kuriems teptuko pa­
braukimas, ar kalto kirtis granite, yra 
kone svarbiausias dalykas.

Esmėje yra trys pagrindinės medžiagos 
naudojimo galimybės. Pirmoji būtų abso­
liutinis medžiagos užvaldymas — atseit, 
technika taip valdo medžiagą, kad pagal 
reikalą, sakykim, dažas perduoda aukso 
ar šilko žvilgėjimą, šviėsą, šešėlius, daiktų 
paviršiaus ypatumus ir t.t., o dažo plasti­
nės ypatybės estetiniame formavime be­
veik jokios rolės nevaidina. Dažas repre­
zentuoja kitas substancijas, bet nerepre­
zentuoja savęs. Šį metodą naudoja natū­
ralistiniam poliui artimos technikos.

Šiam metodui diametraliai priešingas 
yra abstraktinis formavimas, šiuo būdu 
kuriąs menininkas nieko nevaizduoja. Da­
žas, ar bet kuri kita medžiaga, stovi pati 
už save ir demonstruoja savus vizualinius 
efektus.

Trečioji galimybė, faktiškai galimybių 
serija, yra aukščiau minėtų galimybių sin­
tezė, kurioje natūralistinis ar abstraktinis 
polius gali daugiau ar mažiau dominuoti, 
šias galimybes demonstruoja ekspresionis­
tiniam poliui artimos kūrybinės metodi­
kos. Šio tipo kūryboj medžiaga perduoda 
gamtinę formą (pvz. granitas ar dažas 
perduoda plaukų masę, bet nesigilina į de­
tales), .bet nepraranda savų vizualinių 

efektų. Granitas ar dažas netampa kitos 
medžiagos iliuzija.

Kuris priėjimas geriausias? Į šį klau­
simą objektyvaus atsakymo nėra ir negali 
būti. Meno istorija turi pakankamai pa­
vyzdžių, kurie demonstruoja visas minėtas 
galimybes, ir visos turi pakankamai sėk­
mingos kūrybos. Kiekvienas menininkas 
individualiai gali atsakyti, kuris priėjimas 
yra jam geriausias, o meno vartotojas, ku­
ris jam labiausiai patinka. Menininkas, 
rinkdamasis vieną iš minėtų galimybių, 
turėtų orientuotis ne pagal mados vėjus, 
bet pagal savo sugebėjimus, savo psichinę 
struktūrą ir pasistatytus estetinius tikslus.

šiandien menininkų tarpe yra gana pla­
čiai paplitęs nusistatymas prieš techniką. 
Girdi, technika kenkia kūrinio vertei. Ne­
susipratimas yra tame, kad tos nuomonės 
šalininkai, kurie paprastai yra ekspresio­
nistinio ar abstraktinio formavimo prak­
tikuoto j ai, tiktai natūralistiniam formavi­
mui pripažįsta technikos teises, bet savos 
technikos visai nelaiko technika, šio įsi­
tikinimo priežasčių galima ieškoti ir tame, 
kad tuo tarpu tiktai natūralistinė technika 
yra pilnai išsikristalizavusi, tuo tarpu nau­
jesnės technikos dar tebėra formavimosi 
stadijoj. Bet tai nekeičia dalykų esmės. Be 
technikos, menas nėra galimas, nes tik per 
techniką menininko idėjos gali būti reali­
zuojamos medžiagoje. Techniškai nepasi­
ruošęs menininkas yra kaip beraštis ra­
šytojas.
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GAIRĖS
Irgi Bendruomenininko nemaloniam dėmesiui

Š. m. kovo 27 d. “Naujienose” 
tilpo straipsnis: Medžiaga veik­
lai, arba kaip neveikią pavers­
ti veikla — kuriame “tiesos” žo­
dį tarė Irgi Bendruomenininkas. 
Nebūtų didelės skriaudos jo bal­
są praleisti negirdomis, bet kai 
ima knaisiotis giliau po užmirš­
tį, prikaišiodamas piktą valią ir 
rekomenduodamas “užmirštųjų” 
veiklą, tenka išsikalbėti atvi­
riau.

Norint patvaresnę tvorą už­
tverti, basliai reikėtų suvaryti į 
žemę, o ne palikti ore, lygiai re­
komenduojant “pažemintųj ų” 
veiklą, nepaaiškinta kas tie pa­
žemintieji ir kokia jų veikla. 
Puolama Čikagos LB Apygardos 
valdyba, norint ją vienu smū­
giu priblokšti, kad ji pasireiškė 
nevykusiais pasireiškimais, o ją 
sudaro asmenys be organizaci­
nio patyrimo. Kyla klausimas: 
ar ne per greitas ir subjektyvus 
sprendimas ir savęs degradavi­
mas į pažemintųjų eiles? Jau 
geroką metų skaičių esame čia. 
Irgi pasirašiusiam buvo progos 
patekti į paaukštintųjų tarpą ir 
perteikti savo organizacinius ga­
bumus ir šiandien nereikėtų 
slėptis už tariamo bendruome­
nininko slapyvardžio. Vis dėlto 
Čikagos LB Apygardos valdybą 
sudaro keliolika asmenų, o kai 
kurie turi ir nemažą visuome­
ninio darbo patyrimą ir juos vi­
sus pasmerkti, ar nebūtų per 
drąsu. Čia ir pasirodo piktos 
valios turėjimas ir nesamų da­
lykų ieškojimas “Pasaulio Lie­
tuvyje”, kuris aprašydamas 
JAV LB Čikagos Apygardos vei­
klą nepadarė jokios esminės klai­
dos neskirstydamas jokių nuo­
pelnų, o tik paimdamas grynus 
faktus.

Irgi Bendruomenininkui reikė­
tų nesivarginti rašinėjimu apie 
LB Bendruomenę, nežinant jos 
struktūros ir net apygardų skai­
čiaus ir jas ar jų veiklą lygin­
ti viena su kia. Bet jeigu nori­
ma pasirausti po praeitį, pra­
džiai tektų priminti, kad vienos 
LB Čikagos Apygardos valdybos 
pirmininkas turėjo trauktis dėl 
piniginių išeikvojimų ar kitų ne­
sąžiningumų, o viena Irgi Ben- 
druomenininkoi giriamų valdy­
bų, nuo pat išrinkimo dienos su- 
sipiovė ir kadencijos neišbuvusi 
sugriuvo, nes vienas valdybos
narys negalėjo surasti solidaru- mi — paklausykite vienos litua-

mo, vis jautėsi “ignoruojamas 
ir ieškojo progų pamazgas išpil­
ti ant kitų galvų.

Netaip jau labai sunku pa­
mokslus sakyti ir kitų atliktus 
darbus kritikuoti, o turint pas­
lėptas intencijas kai ko nematy­
ti arba nutylėti. Imkime puola­
mą lituanistinį švietimą, kuris 
pagrindinai perorganizuotas. 
Ankstesnioji švietimo komisija 
silpnai judėjusi į galą visai su­
griuvo, net neliko su kuo tar­
tis. Į naujai perorganizuotą 
Švietimo komisiją įtraukti mo­
kytojai įdirbą lituanistinėse mo­
kyklose, pažįstą visas darbo są­
lygas ir rūpinasi švietimo lygio 
kėlimu. Ar tik buvusios netvar­
kos išdava ir bus Kr. Donelaičio 
mokyklos reforma?

švietimo komisijos darbo vai­
siai: sutvarkytas į aukštesnią­
sias mokyklas įstojamųjų egza­
minų klausimas, nustatyta am­
žiaus riba, egzaminų standartas, 
suorganizuotos tarpmokyklinės 
dailiojo žodžio varžybos, kurios 
rado gyvo atgarsio. Dalyvavo 
16 mokyklų su keliasdešimt mo- 
kinių-varžovų. Ar buvo anks­
čiau tokios varžybos pravestos? 
LB Čikagos Apygardos valdyba 
lituanistinėms mokykloms ir 
jaunimo švietimui išleido kelis 
tūkstančius dol., kai ankstyves­
nės valdybos mokyklas maitino 
niekad neįvykdytais pažadais. 
Tuos tūkstančius pati apygar­
dos valdyba uždirbo iš parengi­
mų, vajų ir kitų šaltinių; pini­
gų niekas veltui nedavė. Pinigai 
buvo sukaupti valdybos narių 
pasišventimu ir kietu darbu — 
paaukojant laisvalaikius ir daž­
nai pamirštant šeimyninius rei­
kalus. Jei kas numeta kitiems 
reikalams vieną ar kitą dešimti­
nę, tai paliaupsiname daugiau 
negu verta, o kai valdyba atlie­
ka, tai sakome, kad ji nieko ne­
nuveikė.

Literatūros vakarus, visokias 
dailės ir spaudos parodas yra 
kam organizuoti ir jos nuolat 
vykdomos, tik lankykime, kam 
darbas dvigubinti, o tokių moks­
leivių dailiojo žodžio varžybų 
reikėjo laukti net penkioliką me­
tų. Bet ar tas Irgi Bendruome- 
nininkui rūpi? “Žiburėliai” taip 
pat užkliuvo, mat, piktoka, kad 
niekas anksčiau nesugalvojo iš­
leisti. Nežinote kam jie skiria-

wi

Baiandžio mėn. 11 d. viesulo metu buvo išgriautas Pittsfield, Ohio, miestelis. Vienas biznierius 
davė didelį plastikinį namą, kuriame žmonės laikinai galės rasti pastogę. Medžiagos kraštai bus 
pridrūtyti prie žemės, o vėliau vidurys bus išpūstas. Plastikinėje pastogėje galės gyventi, kol 

pasistatys namus.

nistinės mokyklos mokytojos žo- bendradarbiavimui. Taip pat 
džių: “Mūsų mokykloje Žiburė- įvyko apylinkių ir apygardos 
liūs naudojame ir jie mums la- valdybos pasitarimas vajaus rei- 
bai reikalingi. Čia medžiagos kalu, nesenai buvo sušauktas 
randa ir mokinys ir mokytojas”, apylinkių valdybų ir chorų atsto- 
Juntame, kad jis nėra tobulas,1 vų pasitarimas dėl trečios dai- 
bet pastangos dedamos kaupti 
medžiagą mokinių kultūrinio 
akiračio praplėtimui, mokinių kū 
.rybai reikštis. Yra mokyklų lei­
džiami laikraštėliai.

Kodėl visa eilė užsimotų užda­
vinių nepavyko įvykdyti? O’ ko­
ka gi organizacija yra įvykdžiu­
si šimtą procentų visus užda­
vinius. Juk valdybų nariai, yra 
tie patys žmonės, kuriems daž- ■ 
niausią tenka salės išluoti ir kė­
dės ar stalai sustatinėti, jau' 
nežiūrint programos rūpinimosi 
ir tai reikia atlikti nuvogiamu 
laiku. Ta proga žvilgterėkime į j 
buvusių valdybų sugebėjimus. 
LB Čikagos Apygardos valdybos 
organizuotos pirmos dainų šven­
tės apyskaita paskelbta tik po 
10 metų. Pirmosios tautinių šo­
kių šventės pinigai dar ir šian­
dien “neatšaldyti”. Antroji tau­
tinių šokių šventė organizuota 
asmenų, kurie dabar vadovauja 
Čikagos Apygardos valdybai Ir­
gi Bendruomenininko teigimu 
neturintieji sugebėjimų, bet pel- j 
no buvo gauta daugiausia ir pi­
nigai naudojami būtiniems Ben­
druomenės reikalams, o apyskai­
tos paskelbtos viešumai.

Pasitarimai su apylinkių val­
dybomis, kiek buvo reikalo, yra 
daromi. Praeitais metais balan­
džio mėn. buvo sušauktas apy­
linkių pirmininkų ir lituanisti­
nių mokyklų tėvų komitetų at­
stovų pasitarimas glaudesniam

A. Bertulis iškėlė tautinę 
vėliavą viršukalnyje

Alpinistas Alfeksandras-Arvy- 
das Bertulis, muz. J. Bertulio 
sūnus, praeitą žiemą baigė ar­
chitektūrą Seattlės universitete. 
Jis visad aktyviai dalyvauja lie­
tuvių parengimuose, ir taipgi 
yra alpinistų organizacijos na­
rys.

Šią žiemą 5 šios organizacijos 
nariai, vadovaujami universite­
to prof. Dr. Pattersono, lipo į 
Kanados aukščiausį kalną Mount 
Robson. Ligi šiol buvo galvota, 
kad žiemos metu 12,972 pėdų 
viršūnė nepasiekiama. Dr. Pat­
terson ir Arvydas Bertulis įro­
dė, kad ir pūgai siaučiant į ją 
galima įkopti. Apie jų šį laimė­
jimą gražiai atsiliepė Kanados 
spauda (The Vancouver Sun, 
The Providence ir kt.).

Besiruošiant kopti į šį kalną, 
Arvydui mama pasiuvo tautinę 
vėliavą. Ją Arvydas įsmeigė ten 
įkopus. Tą patį padarė 
Patterson, įsmeigdamas 
gijos vėliavą. (Jis yra 
gas). Už tai Kanados
juodu puola. Kad tą sušvelni­
nus, jiedu ruošiasi dar kartą ten 
kopti, ir įsmeigti USA ir Ka­
nados vėliavas.

venime vyksta daug naujų da­
lykų, kurie Irgi Bendruomeni- 
ninkui sunku aprėpti ir supras­
ti, lygiai Irgi B. nesuprantamas 
apylinkių veiklai pagyvinti pri­
statytasis planas, kuris suvažia­
vimo buvo priimtas tik su nežy­
miais pataisymais. Reiškia, jis 
buvo savo vietoje.

Vis dar neužmirštamas suva­
žiavimas, kuriame visą triukšmą 
kėlė Irgi Bendruomenininkai, 
laukdami valdybos griuvimo. Bet 
lazda turi du galus: vienas jau 
tvojo tariamam opozicijos lyde­
riui, nes jis negavo nei vieno bal­
so kandidatuodamas savo apy­
linkėje į valdybą!

Matome, kad Irgi B-ko vaizduo­
tėje sukurtos neveikios išryškė­
ja tik pikta ir Bendruomenę skal­
danti mintis ir reikėtų baigti 
vienu buvusios, Irgi Bendruome- 
nininko giriamos, valdybos na­
rio posakiu: “— Mes tai nieko 
neveikėme, tik daug apie save 
rašėme”.

Taigi, mielas Irgi B., tik tru­
putėlį pasirausėme po praeities 
nuosėdas, visai neliesdami ar­
chyvinių bylų. Jei norėsite, ga­
lėsime pasirausti ir giliau.

A. Miglelė

ir Dr.
Norve- 
norve- 
spauda

Nenurimstanti Dianne Bernath mau­
dosi Floridos pajūryje. Ji spėjo gra­

žiai nudegti saulėje.
nų šventės. Kas gi kaltas, jei 
Irgi Bendruomenininkas nenori 
apie tai žinoti ?!

Nei jokia valdyba nenori, kad 
rengiamas parengimas nepasi­
sektų, bet Irgi Bendruomeninin- 
kui turėtume priminti nepasi­
sekusį anų valdybų Sakalų sa­
lėje rengtą motinos minėjimą, 
kurio uždaryti net nebedrįso pats 

' j pirmininkas... Taip pat Paverg- 
I tųjų Tautų savaitės demonstra- 

. ci j as ir neįvykdyto pikniko pra­
kištą nuomą. Stabtelėkime ir 
prie kitų dalykų: Maironio mi­

nėjimas neįėjo į šios valdybos 
: kadenciją. Kr. Donelaičiui ne­
buvo leidžiama pro Čikagą pra­
žingsniuoti hegzametrais, bet 
buvo paprašytas net du kartu 
sustoti, bet deja, paskutiniame 
minėjime salė buvo apytušti. Ko­
kia prasmė dar ruošti ? Įvairius 
spektaklius rengia ne viena or­
ganizacija, ar verta eiti į var­
žybas, juk Bendruomenė visko 
aprėpti negali, o be to, neturi 
tiek daug pasišventusių darbi­
ninkų, kiek trukdytojų.

Laikome prasmingesnių daly­
ku moksleivių pavasarines šven­
tes ir joms LB Čikagos Apygar­
dos valdyba kreipia didesnį dė­
mesį. šventė įvyks ir šį pavasarį 
Bučo darže ir jai ruošiamasi vi­
su atidumu.

Primetamas solidarumo vaka­
rienės nesolidarumas. Bet išda­
vikų pasitaikė ir uždaroje dvy­
likos apaštalų bndruomenėje, o 
pikti liežuviai mala, kad jų buvo 
ir Apygardos valdyboje. Priki­
šamas piniginis vajus, bet reikia 
pasidžiaugti, kad jis geriau pa­
sisekė negu Centro valdybai vyk­
džiusiai visoje Amerikoje. Gy-

Didelė minia 
prie mokesčių įstaigos

Balandžio 15 buvo paskutinė 
diena pajamų mokesčiams su­
mokėti. Kas to nepadarė, turės 
mokėti piniginę bausmę.

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šiemet prie Centrinio 
pašto ofiso (433 W. Van Bu-j

ren) susirinko didžiulė minia 
žmonių, kurie stengėsi sumo­
kėti pajamų mokesčius ir iš­
vengti bausmės.- Mat, pašto 
pastate yra ir mokesčių mo­
kėjimo būstinė.

Kuriems buvo reikalinga pa­
galba mokesčių blankus užpil­
dant, tai jiems padėjo mo­
kesčių įstaigos pareigūnai net 
iki 12 vai. nakties.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

i PERK/^^.
IS TOLI IR ARTI

I mtypatyrimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
į imir 5-I2M

V

V

this 
blue 
can 

your

Don’t worry if you have to use an 
ordinary pen instead of a star- 
spangled one. You’ll get a nice star- 
spangled feeling to make up for it.

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkime visiems šėrininkams ir draugams

MOKAME

4.6 r
INVESTAVIMO
SĄSKAITOMS

Esame naujame savo name, duodame morgičius, mo­
kame aukštus dividendus ir teikiame kitus 

patarnavimus.

Turtingoms ir prašmatniau rengtis 
mėgstančioms prancūzėms madų meis­
tras Yves Saint-Laurent pagamino šią 
naują suknią virpančiais geltonais la­
pais ir žiedais. Manoma, kad Pary­
žiun nuvažiavusios amerikietės pirks 

šias suknias.
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1642 WEST 47 STREET YArds 7-0145

V. P. PIERZYNSKI, Direktorių Tarybos Pirmininkas
VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI­
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO­
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Star-spangled money saver
Used properly, 
red, white and 
writing “tool” 
take care of
money-saving p r o b- 
lems in a single 
stroke.

You just grasp it 
firmly and put your 
John Hancock on an 

application for the Payroll Savings 
Plan where you work. (Note small, 
picture.)

This authorizes your employer- to 
make your savings automatic. He 
sets aside a small amount from your 
check each payday toward the pur­
chase of U. S. Savings Bonds.

The amount can be whatever you 
decide. The important thing is it’s 
saved regularly.

v

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
You pay no state or local in­
come tax on the interest and can 
defer federal income tax until 
you cash the Bond
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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M. BARNIŠKIENĖ VIEŠĖS CHICAGOJ

GIESMIŲ VAKARAS TĖVIŠKĖJE

Matilda ir Baltrus Barniškiai

Daug metų Chicagos lietuvių 
organizacijose veikę Baltrus 
Barniškis ir Matilda Barniškie­
nė jau keli metai gyvena Ka­
lifornijoje, Los Angeles mieste. 
Jie ten išvažiavo geresnio oro 
ieškodami, palikdami čia savo 
vaikus, gimines, pažįstamus ir 
organizacijas, kuriose tiek 
daug dirbo, apie kurias Balt­
raus Barniškio, kaip draugijų 
korespondento, daug dienraš­
čiui žinelių prirašyta.

Matilda Barniškienė balan­
džio 25 d. iš Los Angeles at­
skrenda į Chicagą ir žada sve­
čiuotis bent pusantro mėnesio. 
Gegužės 1 d. ji Chicagoje da­
lyvaus anūkės Annette Skukas 
vestuvėse. Annette yra M. Bar- 
niškienės dukters Matildos ir 
Albino Skukų duktė. Išteka už 
James R. Malec. Skukų šeima 
Chicagoje gyvena 5420 S. Na­
toma Ave.

Chicagoje yra ir du M. Bar­

ni škienės sūnūs su savo šei­
momis: James Ardzek su žmo­
na Ana ir vaikais turi reziden­
ciją 6217 S. Rockwell St.; o 
Felix Ardzeck ir žmona Elai­
ne su vaikais gyvena 5250 S. 
Sayre Ave. pas juos Matilda 
Barniškienė ir apsistos (tel. 
586-0695).

Aplankys ji čikagiškius, jei 
kelionėje viskas gerai seksis, 
M. Barniški.enė žada iš Chica­
gos' pakeliauti iki Connecticut 
valstybės, kur Windsor mieste 
gyvena jos brolis Jonas Kriau­
čiūnas su žmona. Kitas brolis 
Vincas, gyvenęs Connecticut, 
jau yra miręs, likusi jo našlė.

K.

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUI

Jau antras dešimtmetis kaip 
giesmei skirtas vakaras pripil­
do klausytojais lietuvių Tėviš­
kės bažnyčią iki pat paskuti­
nės sėdimos vietos. Tad ir šių 
metų Verbų sekmadienio va­
kare daugelis turėjo tenkintis 
laiptais ir stovimomis vieto­
mis, nes. bažnyčia buvo sausa­
kimšai pilna. Kad tiek daug 
Įvairiausių įsitikinimų ir pa­
žiūrų žmonių susirinko ir šiais 
metais giesmių pasiklausyti, 
arba net jų bendrai giedoti, 
rodo jų pamėgimą. Nežiūrint 
į pačią programą, vakaro pra­
vedėjai nesiekė, atrodo, išvys­
tyti koncertinį charakterį, o tik 
parodyti protestantiškai tradi­
cinį prisirišimą prie giesmės, 
kuri anksčiau būdavo šeimų 
jungėja, guodėja varguose ir 
net saugotoja nuo nutautėjimo.

Kaip visada, taip ir šių metų 
giesmių vakaro programos di­
džiosios dalies išpildytoj u bu­
vo Jurgio Lampsačio diriguo­
jamas Tėviškės parapijos cho­
ras. Jisai atliko Ludwig van 
Beethoven, D. S. Bortniansky 
kūrinius ir ištraukas iš Georg 
Friedrich Haendel oratorijų 
“Judas Maccabeus” ir “Mesi­
jas”. O žuvusiųjų už tėvynę ir 
į Sibirą išvežtųjų prisiminimo 
proga minėtas choras sugiedo­
jo iiš dabartinės Tauragės at­
vežtą nepaminėto kūrėjo gies­
mę, su kuria raminasi dabar 
priespaudoje gyvenantieji mū­
sų broliai ir sesės.

Pirmą kartą lietuvių Tėviš­
kės bažnyčioje teko girdėti ir 
Juozo Strolia kūrybą: Parves- 
ki, Viešpatie, kurią atliko tas 
pat choras ir operos solistas 
Jonas Vaznelis. Vienoje iš G. 
F. Haendel oratorijų ištraukų 
vietoje buvo įjungta net Dr. 
Adelės Trakienės priežiūroje 
esančioji sekmadieninės mo­
kyklos vaikų grupė, kuri ata­

tinkamai paįvairino vakaro 
programą. Toliau, prof. Vla­
dui Jakūbėnui akompanuojant, 
operos solistas Jonas Vaznelis 
dar pasirodė su dviem Johanu 
K. Loewe ir VI. Jakubėno da­
lykais. O tada mergaičių trio, 
susidedąs iš Irenos Jurgaity­
tės, Karinos Srugytės ir Rūtos 
Srugytės, sugiedodamas St. 
Adams giesmę apie šventąjį 
miestą, daugelį klausytojų sa­
vais balsais maloniai nuteikė. 
Vyrų trigubas kvartetas, Jur­
giui Lampsačiui vadovaujant 
ir Ramintai Lampsatytei paly­
dint pianinu, sugiedojo dvi F. 
Mendelssohn Bartholdy ir Carl 
Cromer giesmes. Malonu buvo 
pasiklausyti taip pat V. Rima- 
vičiaus kompozicijos dueto, 
kurį atliko Bronė Variakojienė 
ir Leonas Gružas, pagal Bro­
nės Variakojienės žodžius.

Lietuvių Tėviškės parapijos 
klebonas kun. Ansas Trakis 
savo trumpame žodyje iškėlė 
mūsų tautos liūdesį dėl tėvy­
nės pavergimo ir mūsų tautie­
čių į Sibirą išvežimo. Jis pa­
lygino mūsų tėvynės sunaiki­
nimą išdraskytam ir sumin­
džiotam tėviškės darželiui, ku­
rios sūnūs ir dukros kaip rū­
tos ir bijūnai buvo sunaikinti. 
Bet kaip mes dabartiniu metu 
laukiame pavasario ateinant ir 
tikime vėl želmenų sužėlimu 
bei medžių išsprogimu, taip 
mes turime tvirtai tikėti to 
darželio vėl sužydėjimu ir tau­
tos prisikėlimu, tarė kun. An­
sas Trakis. Jo taip vaizdžiai 
pasakytieji žodžiai klausyto­
jams turėjo duoti naujų jėgų 
laisvės ryto tėvynei belaukiant.

Kaip pirmą kartą lietuvių 
Tėviškės bažnyčioje suskam­
bėjo Juozo Strolia kompozici­
ja, taip pirmą kartą ten viešai 
savo muzikalinį sugebėjimą 
parodė jaunoji Raminta Lamp- 
satytė. Ji pianinu paskambino

Italijos kino artistė Virna Lisi nuvyko į New Orleans, kad gąlėty pagarsinti savo filmą ir pasi­
žiūrėti, kaip vietos gyventojai pavasario šventes švenčia. Viename kabarete barzdotas muzikas 

pasisiūlė pamokyti ją, kaip reikia gerai trimitą pūsti.

atsižvelgiant į jokius kitus tau­
tiečių pasiūlymus. O lietuviui 
evangelikui jo sąžinės apsi­
sprendimo laisvė daug svar­
besnė, negu visi iškilmingieji 
momentai.

Lietuvių Tėviškės parapijos 
Moterų Draugijos narės, su pir­
mininke Brone Srugiene prie­
kyje, giesmių vakaro daly­
viams buvo parušusios užkan­
džius, kad jų metu būtų galima 
pasidalinti įspūdžiais. Tad ir 
čia salė prisipildė svečiais ir 
choristais, kur buvo užtenka­
mai progos minčių pasidali­
nimui. Atsilankiusiuosius Tė­
viškės parapijos tarybos vardu 
pasveikino jos sekretorius Dr. 
Algimantas Kelertas ir Tėviš­
kės parapijos choro vardu jo 
pirmininkas Leonas Gružas. 
Svečių tarpe, pasirodė, buvo 
ne vien visi iš Čikagos, bet ir 
iš kitų šio krašto valstybių, net 
atsitiktinai iš Australijos. Tad 
ir šių metų giesmių vakaras 
lietuvių. Tėviškės bažnyčioje 
klausytojams paliko neišdildo­
mą įspūdį ilgam prisiminimui.

Vb.

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMU! IR ŠEIMOS SAUGUMUI

PRospect 8-2781 
rytais ir vakarais.

LUdlow 5-6291 
bet kuriuo laiku,

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan­
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.KOSTAS BUTKUS

Langy valytojas valo Jungtiniu Tautu langus, kad suvažiavusieji atstovai gaišty lengviau skaityti 
gautus pranešimus apie tarptautinę padėtį.

Johann Sebastian Bach preliu­
dą ir fugą D-Moll. Nors Ra­
minta Lampsatytė jau kartas 
nuo karto patarnauja parapi­
jai vargonais pamaldose ir 
akompanuoja įvairiuose pa­
rengimuose, su solo dalyku 
giesmių vakarų dalyviams dar 
iki šiol nebuvo pasirodžiusi. 
Kiek teko matyti ir girdėti, 
mūsų (tautinė bendruomenė 
dar gali daug iš jos tikėtis.

Be tų visų giesmių, Verbų 
sekmadienio vakare pradėjo 
ryškėti ir Vatikano suvažiavi­
me taip diskutuoto ekumeni­
nio suartėjimo bruožai, šių 
metų giesmių vakare atsilan­
kė, be kun. Benedikto Suginto, 
ir jėzuitas kun. Kęstutis Tri­
makas. Juk atrodo nebuvo nie­
ko gražesnio kaip kad vakaro 
užbaigoje eyąngelikas ir Ro­
mos katalikas susijungė bend­
roje Tėve mūsų maldoje, kitų 
pažiūrų žmonėms būnant liu­
dininkais šito daug žadančio 
momento. Bet kiek toks mo­
mentas virs tikrove — nežinia.

Legendarinės Šiluvos merge­
lės kaip protestantizmo nuga­
lėtojos Lietuvoje koplyčia Wa­
shingtone statoma toliau, ne-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KĄ* BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽING, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

TIKIMĖS, kad 
turėsime progos 
Jus pamatyti ir

Pirmadienį, antradienį ir penktadienį 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie tą.

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 W. CERMAK ROAD © CHICAGO 8, ILLINOIS
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak.
Šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietą 
Trečiadienį uždaryta visą dieną.

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSU ĮSTAIGOS
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Valandos: 1—-3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

ĖF—................................ <■
I TRUMPAI 
&__________________ A

♦

— Vasario 16 gimnazijos na­
mų statybos ^užbaigimo komi­
tetas, kuris buvo išrinktas sau­
sio 22 dieną Jaunimo Centre, 
jau pradėjo savo darbo veiklą. 
Komitetą sudaro šie asmens: 
V. Šimkus, Step. Inga unis, kun. 
dr. F. Gureckas, A. Gintneris, 
B. Jasaitienė ir M. Purvinas. 
Globos ir organizacijų komite­
tai jau baigiami sudaryti ir 
bus tuojau paskelbti spaudoje.

— Šakių apskrities klubas 
jau veikia 29 metai. Jį kiti va- 
dnia Zanavykų draugija, nes 
visas apskritis sudaro Zanavy­
kų kraštą. Jie gegužės 1 d. Vy­
čių salėje rengia savo pobūvį'. 
Dabar zanavykai jau visuomet 
turės savo susirinkimus tik vy­
čių salėje, nes aplinkui gyvena 
daugumas to iklubo narių. Ta 
proga yra kviečiami atsilan­
kyti visi lietuviai, o ypač za­
navykai ir jų šeimos nariai.

— Bridgeporte, balandžio 11 
d. Salomėja Narkeliūnaitė ro­
dė savo filmus iš pasaulinės 
parodos New Yorke ir jos at­
silankymo Pietų Amerikoje. 
Tačiau ji nieko neparodė iš 
Lietuvos. Rodymas įvyko Lie­
tuvių Auditorijoje ir progra­
moje dalyvavo tiktai 33 as­
mens. .

Mississippi upės vanduo smarkiai pakilo ties Minneapoiio ir St. Paul miestais. Bijoma, kad prisi­
rinkęs ledas nenuversty linguojančio tilto. Inžinieriai imasi priemonių tiltui išgelbėti, bet tai 

yra sunkus darbas.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 ________

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės . ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Mariem Avė. — 586-1220

every litter bit hurts"
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

Tel. Ofiso: 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždarvta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

-v? p. ŠILEIKIS, 0. P.
fCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, MedĄBan
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281 

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad, 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

' nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

12047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

j.' 1 ........ j

GRADINSKA
"MARGUČIO" PROGRAMAS

VISI GIRIA.
JOS GIRDIMOS FM RADIJAIS.
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-FI • VĖSINTUVAI

— Stud. Alg. Ingaunis (Ci­
cero) pirmas įmokėjo $10 Va­
sario 16 gimnazijos namų sta­
tybos užbaigimo sąskaiton, ku­
ri buvo atidaryta Šv. Antano 
Skolinimo ir Taupymo bendro­
vėje Nr. 20754.

— Stefanija Jezerskienė, gyv. 
3120 So. Halsted St., Bridge­
porte, čia turinti savo grožio 
saloną, o jos vyras buvęs anks­
čiau laikrodininkas, o dabar 
jau išėjęs į pensiją, neseniai 
nusipirko namą Floridoje prie 
4 gatvės, Miami (Beach kuror­
te. Jie rudenį žada išvykti te­
nai gyventi, o savo namus 
Bridgeporte parduoti. Juodu 
gyveno Hanau lietuvių stovyk­
loje Vokietijoje. Tai dail. 
Ezerskio tėvai.

— Šaulių Sąjungos C V pla­
nuoja išleisti naują knygą. Šio­
je knygoje bus trys dalys: šau­
lio VI. Putvio monografija, 
Šaulių Sąjungos ideologija ir 
trumpa Šaulių Sąjungos is­
torija.

— V. Šimkus tariasi su kitų 
parapijų klebonais dėl gavimo 
salių filmų rodymui apie ne­
priklausomos Lietuvos gyveni­
mą ir okupacijų parodytus 
žiaurumus. Jau buvo rodyta 
Cicero ir Roselande. Dabar, po 
Velykų, bus rodoma Brighton 
Parke, Marquette Parke, Jau­
nimo Centre ir kitur.

— Pirmadieni, balandžio 19 
d., 7 vai. vak. per W0PA ra­
dijo stotį kalbės Nora Gugienė 
Balfo ir Čiurlionio ansamblio 
koncerto reikalu: Antradienio 
vakarą tuo pačiu reikalu kun. 
Garšva kalbės per Margučio 
radiją.

•— East Chicagos Balfo sky­
rius balandžio 24 d. lietuvių 
parapijos salėje ruošia links­
mą humoristinį vakarą, kuria­
me bus suvaidintas “Antrasis 
kaimas”. Bus bufetas ir šokiai, 
o pelnas eis šalpos reikalams.

—. W iinderlich bendrovės 
dirbtuvėse jau pradėtas kalti 
prof. Viktoro Biržiškos kapo 
įrašas juodame marmure. Ka­
pų puošimo dieną tikimasi pa­
minklą atidengti.

— Inž. Mykolas Ivanauskas, 
gyv. 1332 So. 49 Ave., Cicero, 
Ill., balandžio 11 d. buvo pasi­
kvietęs spaudos žmonių, ku­
riems smulkiai papasakojo sa­
vo įspūdžius kelionėje i Wa- 
shingtoną. Jisai ta proga daly­
viams parodė savo kūrinius ir 
kitokius meno bei technikos 
paveikslus. P.o būvyje dalyvavo 
ir dail. M. Šileikis.

— Liet. gen. kons. Dr. Petras 
Daužvardis kalbės balandžio 
24 d. Čiurlionio ansamblio pa­
gerbimo vakarienėje.

— Stasys Laurinaitis, sūnus 
šaulio Jz. Laurinaičio, gyv. 
Bridgeporte, 826 W. 33 Place, 
balandžio 24 d. susituokia su 
Liucija Juditha Rabiegaite.

— Boselande Bronė Binkie­
nė surinko $41.55 Vasario 16 
gimnazijai aukų balandžio 11 
d., rodant V. Šimkui ir B. Braz­
džioniui lietuviškus filmus. Pi­
nigai buvo įteikti komitetui.

— Teodoras Blinstrubas, Lie­
tuvių Fondo valdybos pirmi­
ninkas, siųsdamas Lituanus 
žurnalui $10, tuo tapdamas 
Lituanus žurnalo rėmėju, rašo: 
“Lituanus žurnalo leidimu mū­
sų jaunimo akademinė karta 
išsirašo sau auksinių raidžių 
pažymėjimą, kad ji savo skaid­
ria meile, giliu ryžtu ir kietu 
darbu siekia Lietuvių Tautai 
laisvę atgauti ir kelia jos var­
dą, svorį ir reikšmę pasaulio 
tautų bendruomenėje. Jus vi­
sus sveikinu ir linkiu geriau­
sių sėkmių. Tegul bendromis 
pastangomis mūsų Tauta vėl 
atsistoja ant savo kojų ir būna 
savo gyvenimo tvarkytoja bei 
ateities kūrėja!” Lituanus žur­
nalui aukas galima siųsti per 
Lituanus Centrinį Vajaus Ko­
mitetą Detroitę arba tiesiog: 
Lituanus, Post Office Box 9318, 
Chicago, Illinois 60690.

DU GIMTADIENIAI
Vadinamoje Northsidėje bu­

vo atžymėti kartu dviejų žy­
mių piliečių gimtadieniai, bū­
tent: Suzanos Schweer - Viliu­
tės, Naujienų bendradarbės, ir 
Walter Cherry, projektuotojo - 
inžinieriaus. Jų gimtadieniai 
beveik sutampa, — Suzanos 
balandžio 12, o Walterio ba­
landžio 13. Todėl nutarta buvo 
abu gimtadienius atžymėti kar­
tu balandžio 10 d. (mat, sek­
madienis parankesnė diena). 
Vieta buvo pasirinkta — Cher- 
rių namai, 1658 Humboldt 
Blvd.

Valerija Cherrienė (Čepukai- 
tė) suruošė šaunias vaišes. Be 
dviejų “kaltininkų”, dalyvavo 
Suzanos vyras Jonas ir jų du 
gražūs sūnūs, Jonelis ir Kris- 
tukas. Jie jau tiek išaugo, kad 
pralenkė savo tėvus. Dalyvavo 
taip pat Suzanos sesutė Flora 
ir šių eilučių autorius.

Prie gausių vaišių jubilia­
tams buvo įteikta daug dova­
nų ir prisiųstų laiškais sveiki­
nimų. žinoma, palinkėta jiems 
ilgiausių metų. K. Č.

dėkoja Kuraičiui 
Už SUTEIKTAS 
INFORMACIJAS

Antanas J. Tutle, ilgametis 
Naujienų skaitytojas, pasiuntė 
Dan Kuraičiui tokį laišką:

“Aš labai vertinu tamstos ke­
liones ir jų aprašymus. Jas vi­
suomet perskaitau. Paskutinės 
kelionės į Indiją aprašymas ir 
paskelbimas žinių apie sans­
krito kalbą, paminėjimas lie- 
čiuvių ir Girnakalio, aprašy­
mas Katmandu ir Benarės.

Apgadintiems mūsų tautie­
čiams tai yra didėlis ir gražus 
patarnavimas, žinant, kad visa 
tai atlikta asmeniškoms lėšo­
mis, tai labai garbingas ir švie­
sus dalykas.

Kitas žmogus, p. Rasčiaus- 
kas, taip pat sugeba gražiai pa­
rašyti apie savo keliones.

Daugelis išvažiuoja į Flori­
dą ar kur kitur ir aprašinėja. 
Bet jie nemoka pasakyti, ką 
mato. Aprašinėja gamtą, bet 
gamtos surėdymo nepažįsta.

Man prisimena Lietuvos is­
torijos bruožai. Kaip per miglą 
žinome, kad Lietuva buvo ga­
linga valstybė, kad krašto vi­
duje turėjo bėdų su savo ku­
nigaikščiais. Jeigu jie negau­
davo, ko norėdavo, tai su prie­
šais susidėdavo. Tuo pasinau­
dojo mūsų kaimynai rusai ir 
lenkai ir mūsų tautą apkramtė. 
Tai seni papročiai dar ir šian­
dien neišgyventi. Lietuvis vie­
nas kitam vis dar pavydi, daž­
nai vienąs kitą pažemina.

Ką skaičiau anksčiau apie 
savo tautos praeitį, tai susida­
ro mintis, kad prūsų lietuvių 
kalba galėjo būti artimiausia 
sanskrito kalbai. Artimesnė, 
negu kitų lietuvių tarmės. Jot­
vingiai, kuriuos lenkai išžudė, 
galėjo turėti artimesnius ry­
šius su sanskrito, negu kitos 
mūsų gentys. Visi dzūkeliai, 
kurie dar tebegyvena mūtų tar­
pe, yra jotvingiai, atmetus len­
kiškas priemaišas. Jie sako: 
“Dzievaš, kad galėtau tų dzi- 
dzelį gyvacį ..

Bėda, kad mes, Amerikos 
lietuviai, labai daug laiko pra­
leidome besikoliodami tarp sa­
vęs.

Didelė pagarba Jums, kad 
važinėjate, o vėliau patirtomis 
žiniomis su visais lietuviais 
dalinatės. Gerbiu Jus už tai.”

Antanas J. Tutle

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71$t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

— Nepavėluokite užsisakyti sta­
liukus Lietuvos Dukterų Drau­
gijos Pavasario baliui, gegužės 
1 d. Skambinkite vakarais E. 
Diminškienei tel. PR 8-5987.

Liuosybės svetainės šėrininkams
Lietuvių Liuosybės — Liberty 

namo Rendrovės turintieji Še­
rus, perleiskite — parduokite 
jaunesniems lietuviams bei jų 
organizaci  j oms. Neatidėlio j ant 
praneškite, arba būkite su serais 
pas K. P. Deveikį ir J. Breivę, 
1437 So. 49th Avenue, Cicero. 
Tel. 652-5121 ir 652-3706. (Pr).

PADĖKA

STASYS RIMKUS
Mirė 1965 metų balandžio mėn. 9 dieną ir palaidotas Lietuvių Tau­

tinėse kapinėse.
Velionis Stasys Rimkus negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 

paskutini patarnavimą ir palydėjo ji į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirti, dėkojame draugams, atvyku­
sioms i šermenis, atsiuntusiems gėlių ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame kun. A. Trakini, p. M. Gudeliui už pasakytas kalbas. Dė­
kojame p. G. Giedraitienei už sugiedojimą giesmių.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui P. J. Ridikui už mandagų ir tvar­
kingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ji į amži­
nojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, 
draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA IR GIMINĖS.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STREET
J K Telef.: GRovehill 6-2345-6
’ M * 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ų ..................... ■■■■■■!■ ■■ ...................... ... .....................—

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
--- ----- ------------------------ ------...... - -----
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Klaidinga nuomonė
Drake viešbutyje įvyko Ame­

rikos geležinkelių draugijos^ 
chirurgų suvažiavimas, kuria­
me kalbėjo plačiai žinomas 
liaukų specialistas (endokri- 
nologas), dr. James H. Hutton. 
Jo kalbos tema bmo “Riebė- 
jimo problema”.

Sa’ o kalboje dr. Hutton pa­
brėžė, jog yra Įsivyravusi klai­
dinga nuomonė, kad suriebė- 
jimas yra persivalgymo pasė­
ka. Kad persivalgymas prisi­
deda prie suriebėjimo, tai tie­
sa. Tačiau ne visais atvejais. 
Gana dažnai pasitaiko, jog as­
muo pradeda riebėti persirgęs 
viena kokia liga (pvz. tymais, 
vėjaraupiais, kiaulike, etc.), po 
operacijos arba kaulų lūžimo.

Toks riebėjimas nieko bend­
ro neturi su persivalgymu. To­
kiems asmenims yra pavojin­
ga mažinti svori mažinant 
maisto kieki. Iš viso, sako dr. 
Hutton, menki pusryčiai ir 
menki įpriešpečiai sveikatos 
atžvilgiu nėra geras dalykas, o 
ypač tiems, kurie riebėja dėl 
vienokio ar kitokio sveikatos 
sutrikimo.

Paprastai sakoma, jog rie­
bus asmuo yra linksmas. Tai 
klaidinga, sako dr. Hutton. 
Kiekvienoje riebioje moteryje 
yra nelaiminga grakšti mote­
ris. Kitais žodžiais sakant, 
kiekviena riebulė pageidauja 
suplonėti...

Dr. Hutton pataria du ar tris 
kartus pavalgyti tinkamai, o 
nebadauti visą dieną ir tik 
vieną kartą daug valgyti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MADAME EVE 
Reader and adviser.

One visit will solve all your problems.
She will tell you how to hold your job, 

where you have failed.
2423 WEST IRVING PARK ROAD 

Call for appointment 
267-2897

' LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

r *
SIUNTINIAI J LIETUVĄ 

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980-

!■■■■■■■■«■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
didelis pasirinkimas 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

s m 11 ■ m ■ ■ h■ ■ ■ esbhi■ ■ n v

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — TeL WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų1 ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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Gali paliesti ir Čikaga
Vidurvakarių, o dabar ir 

pietines valstijas ištiko potvy­
niai, dėl kurių tūkstančiai gy­
ventojų nukentėjo, — turėjo 
apleisti savo vandens apsemtus 
namus. Tai vis pasėka sniego 
ir lietaus kritulių. Mat, tiek 
sniego, tiek lietaus per pasku­
tinius porą mėnesių buvo žy­
miai daugiau, negu normaliais 
metais. Kai sniegas pradėjo 
tirpti ir prasidėjo lietus (o kai 
kuriose vietovėse net liūtis), 
tai mažesnės ir didesnės upės 
patvino ir užliejo didžiulius 
žemės plotus, Įskaitant ir mies­
tus bei miestelius.

Čikaga ir jos apylinkės taip 
pat turėjo daugiau sniego ir 
lietaus, negu paprastai tokiu 
laiku kitais metais. O to rezul­
tate, kaip teigia vyriausias van­
denų kontrolės inžinierius Don 
R. Brown, vanduo Čikagos ir 
Des Plaines upėse pakilo še­
šias pėdas. Jeigu ši mėnesi ir 
gegužės pirmą savaitę lietaus 
krituliai sieks du colius ar 
daugiau, tai minėtos upės išsi­
lies. O tai reiškia, jog žemes­
nėse vietose gyveną žmonės 
nukentės nuo potvynių. Brown 
dar pridūrė, jog ir Calumet 
upėje vanduo esąs pusėtinai 
pakilęs.

“Džiazo” mišios
Velykų dieną apskrities ka­

lėjime bus atlaikytos “sudžia- 
zintos” pamaldos, menamai 
mišios.

Muziką episkopalų mišioms 
parašė Tommie Davie, kuris 
pateko Į kalėjimą kaipo nar­
kotikų mėgėjas (vadinasi, jis 
naudojo draudžiamus narko­
tikus).

Davie yra geras muzikantas 
ir savo laiku priklausė pagar­
sėjusiam orkestrui, kuris griež­
davo Įvairiuose klubuose.

Kun. John M. Corn, kuris 
yra episkopalų kapelionas ka­
lėjime, visiškai pritaria “su- 
džiazintoms pamaldoms”. Jis 
sako, kad mes gyvename dvi­
dešimtame amžiuje, kuriame 
Įvairios nusistovėjusios sąvo­
kos yra griaunamos. Be to, 
esą, juk tiek pat tinka garbinti 
Dievą saksofonu, kaip ir var­
gonais.

Parūpins darbo
8,000 jaunuolių

Meras Daley pareiškė, jog 
jau prasidėjo vajus sudaryti 
“jaunuolių korpusus” ir parū­
pinti jiems darbo. Priimami 
bus jaunuoliai nuo 16 iki 21 
metų amžiaus.

3,000 jaunuolių bus parū­
pintas pilno laiko darbas, o 
5,000 — nepilno laiko. Prima- 
mi bus jaunuoliai, kurie ne­
lanko mokyklų ir iš tų vieto­
vių, kurios labiau yra skurdo 
paliestos. Jaunuoliams bus mo­
kama $1.25 už valandos darbą. 
Tuo pačiu metu jie bus moko­
mi vienokio ar kitokio amato, 
kad vėliau jiems nebūtų sun­
ku darbas gauti.

Ta jaunuolių “mobilizavimo” 
programa bus vykdoma ry­
šium su prezidento Johnsono 
paskelbta kova prieš skurdą.

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

RENTING IN GENERAL 
N u o m o t

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri miegami 
kambariai. 4020 So. Campbell Avė. 
Telefonas 254-6782.

IŠNUOMOJAMI 3 KAMB. su baldais, 
vedusiu porai ar vienam asmeniui. 

TeL LA 3-5640

RENDUOJAMA TAVERNA 3300 So. 
Emerald, turinti laisni iki gegužio 
1 dienos, arba parduodama su visu 

namu. Tel.: FR 6-2134.

NAŠLĖ IEŠKO 3 kambarių buto bet 
kurioje Chicagos kolonijoje. Jeigu 
būtų reikalo, galėtų padirbėti prie na­

mų. Rašykite: 
“Naujienos”, Box Nr. 111, 

1739 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois 60608

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 
63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

Ipilietinimo ceremonijos
Gegužės 1 d. Federaliniame 

trobesyje Įvyks specialios ce­
remonijos, kurkus rengia Čika­
gos advokatų sąjunga (Chica­
go Bar Association). Tą dieną 
per 200 asmenų bus Įpilietinti. 
Vadinasi, jiems bus suteikta 
JAV pilietybė. Tai bus Įvairių 
tautų ir Įvairių kraštų žmonės, 
kurie nusitarė tapti Amerikos 
piliečiais.

Ceremonijoms vadovaus U.S. 
distrikto teisėjas Julius J. Hoff­
man. Kalbės advokatų sąjun­
gos pirmininkas Gordon P. 
Close ir Robert L. Tucker, ku­
ris vadovauja tos dienos pa­
rengimui. Ceremonijos prasi­
dės 9:30 vai. ryte.

Išteisino Caifano
Išgarsėjęs kriminalo sindi­

kato vadas Marshall Caifano ir 
penki kiti išsisuko nuo baus­
mės, kai tarėjai paskelbė savo 
sprendimą, kuris susivedė prie 
vieno žodžio — “Nekalti!”

Tai reiškė, jog tarėjų (džiū- 
ri) nuomone, nebuvo tikrai 
įrodyta, kad Caifano ir kiti jo 
sėbrai sąmokslu ir klasta ban­
dė iš apdraudos kompanijos 
išgauti $48,000.

William C. Archer liudiji­
mas (o jis buvo vyriausias liu­
dininkas) neįtikino tarėjų.

Paaiškėjo, jog tarėjai daug 
kartų balsavo, kol galutinai 
susitarė.

Kai nuosprendis buvo pa­
skelbtas, tai liudininkas Ar­
cher trumpai pareiškė, jog jam 
darosi koktu.

Illinois universitetas negales 
visų aplikantų patenkinti
Illinois valstijos universite­

tas su savo dviem padaliniais 
bus priverstas šį rudenį atmes­
ti 7,500 jaunuolių aplikacijas. 
Vadinasi, negalės tiek jaunuo­
lių į universitetą priimti, nors 
jų aukštesnių mokyklų baigi­
mo pažymiai yra geri. Tai 
įvyksią dėl to, kad universite­
tas ir taip jau turi beveik per 
daug studentų.

Pernai rudenį negalėjo į uni­
versitetą patekti 5,457 jau­
nuoliai.

Iš viso Illinois universitete 
studentų yra 34,634.

Spėliojimai
Kardinolo Meyer mirtis jau 

sukėlė įvairiausių spėliojimų 
ryšium su tuo, kam teks jo 
vieta. Sakoma, kad gal stip­
riausi kandidatai esą trys kilę 
iš Čikagos asmenys, būtent: 
arkivyskupas William E. Cou­
sins (Milwaukee), vyskupas 
Ernest J. Primeau (Manches­
ter, N. H.) ir vyskupas William 
A. O’Connor (Springfield).

HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
Par bin inkų Reik: ja| Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY HELP
Experienced

1ST SHIFT

JOURNEYMAN MACHINISTS
1ST & 2ND SHIFTS

Good Starting Wages, Steady Employment

ROBERTSON
Photo Mechanix

250 WILLE ROAD DES PLAINES, ILL.
827-7711

“An Equal Opportunity Employer”

ELECTRICAL ENGINEER
GRADUATE

Permanent opening for Planning Engineer. Load Studies and 
System Planning and System Analyzer Work. We want a cap­
able man who is willing to relocate with a rural cooperative 
power association: Located 22 miles Nortwest of Minneapolis.

Top Fringe Benefits — Attractive Salary 
Write giving complete experience, all resumes held completely 

confidential. Address:
G. L. FREER, PERSONNEL DIRECTOR

RURAL COOPERATIVE POWER 
ASSOCIATION

Elk River, Minnesota

JR. DRAFTSMAN
(Must be able to read 

Rlue Prints.
Draft exempt — Under 45.

S. I. JACOBSON MFG. 
CO.

1414 So. WABASH
Tel. 939-1414

WAREHOUSE MEN
Reliable men with good work records 
for permanent employment. $2.25 star­
ting rate with periodical increases. 
Liberal company pay benefits, include: 
Life insurance, hospitalization, vaca­
tions, sick leave and an excellent 

profit - sharing pension program.
W. W. GRAIGNER, INC. 

5959 W. Howard.

ROOFERS
Union juorney men. 

Must be sober and reliable. 
Good working conditions.

Call VA 6-0740

STOP LOOKING!
Good English speaking man or woman 
to sell advertising over the telephone. 

No experience necessary.
Will train. Salary and commission. 

If your are a good talker, you can 
qualify. Permanent, steady work in 

loop office.
ST 2-5507

ELECTRONIC SEALING 
FOREMAN

Under 50 — Draft Exempt.
Setup — Maintain Equipment.

— Dies, Fixtures. —
Able to read Blue Prints.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Tel.: 939-1414

♦ SPIRAL TUBE WINDER
♦ JOB SETTER, ENGLISH 

SPEAKING PREFERRED.
137 SO. ALBANY

VA 6-6227 
COLLECTOR

Experienced in retail or commercial.
Telephone colection.

Salary based on ability.
Liberal monthly bonus and benefits.

Mr. REMEY ROBIN 
FR 2-2581

COMBINATION
DIE CUTTER AND PRINTER
Man under 45 — Draft Exempt. 
Able to setup and make ready.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Tel.: 939-1414

DRIVER SALESMEN
FULL OR PART TIME.

Established ice cream route.
High earnings. Apply 10 to 3.

MY FAVORITE ENTERPRISES
2311 W. 48th Street

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

OUTSTANDING CAREER 
OPPORTUNITIES

DU PAGE COUNTY 
CONVALESCENT HOME

WHEATON, ILLINOIS 
has immediate positions in the 

following departments:
REGISTERED NURSES

NURSES AIDES
(All Shifts Open) 

THERAPEUTIC 
DIETITIAN

The home offers pleasant working 
conditions and top benefits. Salary 
will commensurate with experience. 
Nursing quarters available. Ample 
parking. Why not write or phone.

For personnal Interview call 
Mr. REINECKE 

or Write

P. O. Box 451
MO 8-2958

REIKALINGA INDŲ PLOVĖJA 
RESTORANUI “PALANGA” 
6918 So. WESTERN AVE.

BRIGHTON PARKE REIKALINGA 
MOTERIS pilnam laikui saugoti mažą 

kūdiki. Geras atlyginimas. 
Telefonuoti YArds 7-4462.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
 Nuosavybės kitur
NORTHER WISCONSIN 

prie ežero Cottage su visais Įrengimais 
ir baldais šeimai 12 asmenų. Prašykite 
nuotraukų ir kainaraščių, jei norite 
gauti pradžiai sezono papiginta kaina.

J. S. DORSEY, 
Box 475,

EUCLAIRE, WIS. 54702

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 AKRŲ FARMA, 
pardavimo priežastis — liga. Prie di­
delės upės, yra gero miško, dideli tvar­
tai, mūrinis gyvenamas namas ir kiti 

trobesiai, prieinama kaina. 
Mrs. JEK SHIDLO, 

INGALLS, MICHIGAN

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,Žemė, — Pąrdav 1 m u ’

PARK RIDGE Mary Seat of Wisdom 
7 Room Bi-level, Living-dining com­
bination, 3 bedrms., 2 baths, panelled 
rec. rm., family room with fireplace, 
2% car garage, corner lot 130x55. 
Low 30’s.

By OWNER — 823-2538.

GRAŽUS 4 mieg. cottage, 6% kamb., 
dideli miegamieji 13x13, kilimai, ga­
zo šild., puikiame stovyje, $11,900, 
imokėti $1,500. SVOBODA, 3739 W. 
26th St. LA 1-7038.

4 BUTU, 2x3, 1x4, 1x2 kamb. mūrinis, 
Brighton Parke, gerame stovyje. Gazo 

šild., visi patogumai. LA 3-3279.

BARGENAS — 72nd ir Rockwell, mū­
rinis, 5]/2 kamb., 2 vonios, Įrengtas 

rūsys, mažas imokėjipias.
Kaina $17,500. — Tel. 737-9515.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė —- Pardavimu j Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele­
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me­
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mųsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy­
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIU BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA­
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI­

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide­
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni­
joje — Brighton Parke. Proga darbš­
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CICERO MŪRINIS 2 butų, 4 metų, 
5% ir 4% kamb. mod. virtuvėsir vo­
nios, savininkas aplinkybių verčiamas 

turi greitai parduoti, $29,000.
SVOĖODA, 6013 Cermak Road, Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

RICHTON PARK, ILL.
Near Park Forest—by owner, 3 bed­
room brick ranch, on 9x10 acre. Sac­
rificing for immediate sale this 
week. Must see to appreciate a real 
bargain. Call owner, in West Allis, 
Wisconsin (are code 414-321-8913 or 
Chicago PI 8-2686 for further inform­
ation.

FOR SALE — HOUSES
PARK FOREST sale by owner $16,100 
3 bedroom ranch, recently decorated. 
Custom ceramic bath, wood tone ca­
binets, new enamel in kitchen; side 
drive; concr. patio; flowering shrubs; 
Will County taxes; walk to schools, 
medical center, stores. Will sell app­
liances, drapes, carpeting.

Phone 748-9143. 104-9

BROADVIEW — BY OWNER
2 FLAT — 5 & 5

With heated porches. Full basement 
& attic. Separate heating. 

75x192’ lot. $30,000.
2316 W. Erika Drive 

345-5586

LOWELL, INDIANA
Sale by owner 3 bedroom ranch home, 
attached 30x40 room, garage, barn, 
evergreens 3¥2 acres. Must have self 

cash. $16,500 or best offer. 
Open house weekends.

RURAL ROUTE 2. 
Area code 219 — 696-8169.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes­
tern, garažas, pamatyti kad ir dabąr. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau­
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū­
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTU MŪRAS. Naujas gazo šil­
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar­
quette Parke. $43,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v1- 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ū 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL ? 0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licen'zijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna­
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

REMKITE TUOS BIZAHEE^TS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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